
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 5 (3485) 2017 JANUARY – SAUSIO 31 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, January 31, 2017

▪ Netekome Lietuvos Bažnyčios rėmėjo – 2 psl.
▪ Pasaulio spaudoje – apie saugumą 

ir demokratiją – 3 psl.
▪ Bronius Nainys: “Naujam okupantui netarnavom, 

bet galių pasipriešinti – neturėjom” – 4 psl.
▪ Nepastebėtos ‟smulkmenos” – 5 psl.

▪ Prisimenant Povilą Pečiulį: 
“Dzyrbau Lietuvai iš cikros sirdzies” – 7 psl.

▪ Juozas Zenkevičius: 
“Be savos kultūros – neturi nieko” – 8, 9 psl.

PRIE NAUJŲ ŽEMĖLAPIŲ
Kiekvienas karas, šalia laimėjimų ir pralaimėjimų, 

šalia netekčių ir triumfo, šalia teritorinių persitvarkymų, 
palieka ir sunkiai sprendžiamų klausimų.

Antrasis pasaulinis karas, žlugus nacių Vokietijai, 
labiausiai palietė Rytų Europos sienas. Pati Vokietija 
buvo padalinta į zonas, kurias nustatė karą laimėję 
sąjungininkai. Lenkija išsiplėtė, Čekoslovakija 
suskilo į dvi valstybes, Jugoslavija subyrėjo į at-
skiras šalis, Baltijos kraštai, pataikaujant Stalinui, 
atsidūrė Sovietų Sąjungos sudėtyje; pridygo ir naujų 
valstybių kaip Izraelis, o buvusios Afrikos kolonijos 
bei Indija, Pakistanas tapo nepriklausomomis šalimis. 
Senieji žemėlapiai buvo dedami į muziejus ir istorijos 
vadovėlius. Jų vietas užėmė naujieji, kuriais, žinoma, 
ne visi buvo patenkinti. Tačiau laikas darė savo – iš 
griuvėsių keliantis Vokietijai, suspėta ją vienyti pagal 
vakariečių planus ir tikslus. Ekonominis svoris karą 
pralaimėjusiam kraštui didėjo galia, su kuria buvo 
naudinga bet kam taikiai bendrauti. Užteko geros 
pradžios, kad buvęs priešas taptų geru draugu. Jau 
pačiais pirmaisiais pokariniais metais stebėtojai aiškiai 
matė, jog numesta atominė bomba ant Hirošimos pa-
saulinio karo neužbaigė; patyrė ir tai, kad tikrai karo 
užbaigai reikia kai ko daugiau nei karinio laimėjimo. 
Šita tikrovė valstybių vadus skatino plėsti kovą dėl 
ekonominės gerovės, kuriai laimėti reikia naujos 
politinės orientacijos. Taip ir brendo sumanymas at-
sisakyti uždarumo, plėsti ekonomines rinkas, suma-
niau bendradarbiauti, net ideologinius susipriešinimus 
apeinant. Nueita prie sutarčių, sąjungų ir žmogaus 
teisių pagarbos ir apsaugos. Ta dingstimi susikūrė ir 
Europos sąjunga, naujas istorinis bandymas.

Kai du stos, visados daugiau padarys – tas mūsų 
senolių posakis, ta išmintis gana plačiu mastu pasi-
tvirtino. Ir Lietuva, Europos sąjungos narė, gavo ir 
gauna savo dalį. Didieji projektai be pagalbos iš šalies 
vargu, ar būtų buvę vykdomi. Ekonominis stiprėjimas 
buvo visų matomas, o visokeriopos paramos tikrovė 
diegė ir ugdė mintį, kad pagaliau ir mes nebe vieni. Tai 
labai svarbu kūrybinei nuotaikai kelti ir ją palaikyti. 
Pasigirdo aiškių tvirtinimų, kad mažoms valstybėms 
būti Sąjungoje itin naudinga. Maždaug šitokia būklė 
klostėsi iki nenumatytų įvykių – Rugsėjo vienuolikto-
sios Niujorke, kur buvo paskelbtas karas su vadinamais 
teroristais, jiems išsprogdinus tarptautinės prekybos 
centrus. Bilijonus sutelkę alyvos pardavėjai nepabūgo 
prarasti klientūros, parodė, ko ir kokiu būdu siekia. 
Čia jau ne teritorijos ir ne valstybės. Čia idėja griauti 
„supuvusį“ Vakarų pasaulį iš tikrųjų jų pačių pini-
gais. O kad turtingi ir demokratiški Vakarai baigiami 
aplipdyti „Made in China“ lipinukais, taip pat turėtų 
reikšti daugiau nei prekybą. Ne juokais kalbama, kad 
Amerikos kapitalistai išaugino komunistinę Kiniją... 
Idėjinis priešas, tapęs gamintojų bendradarbiu, stiprėjo 
ir daugelyje atvejų jau tampa rimtu varžovu. Šitie 
susikryžiavimai trukdo rodyti, kokio ekonominio lygio 
būtų pasiekusi pati viena Kinijos komunizmo sistema. 
O vakariečių priekaištai dėl žmogaus teisių tenai tik 
juoką sukelia.  ČS

Kauno atgimimo 
metai 
Kauno tarpukario modernioji 
architektūra įtraukta į UNESCO  
parengiamąjį  paveldo sąrašą 
(Tentative List) 
Kaunas praeityje 

Kauno architektūros modernizmas (Art Deco)
susiformavo ketvirtajame praėjusio amžiaus 
dešimtmetyje, kai miestas buvo Lietuvos laikinoji 
sostinė, Lenkijai okupavus Vilniaus kraštą. Mies-
te yra kelios dešimtys išskirtinės modernistinės 
architektūros pavyzdžių. Lietuvos valstybinės 
UNESCO komisijos Paveldo programų vadovės 
Renatos Vaičekonytės-Kepežinskienės tvirti-nimu, 
šis sprendimas – pirmas žingsnis Kaunui patekti 
į Pasaulio paveldo sąrašą. Išankstiniame UNE-
SCO sąraše yra objektai, kuriuos valstybės siekia 
įtraukti į UNESCO Pasaulio paveldo sąrašą. Į UN-
ESCO pasaulio paveldo sąrašą įrašomi išskirtinę 
visuotinę vertę turintys kultūros ir gamtos paveldo 
objektai ir vietovės. Lietuvoje jau yra keturi į šį 
sąrašą įrašyti objektai: Vilniaus istorinis centras, 
Kernavės archeologinė vietovė, Kuršių nerija ir 
Struvės geodezinio lanko punktai.

…ir šiandien 
Kaunas per 2016-uosius metus žengė didelį 

žingsnį į priekį turizmo srityje. Į Kauną įžengė oro 
skrydžių kompanija „Wizzair“, skraidinanti ke-
leivius penkiomis naujomis kryptimis į Einhoveną 
(Olandija), Bergeną, Stavangerį, Olesundą (Nor-
vegija) bei Londono Luton (D.Britanija) oro uostą. 
Iš Kauno išvyko pirmasis traukinys į Lenkiją. 

Po dešimtmečio savo atnaujinimą užbaigęs 
Kauno dramos teatras specialios sinchroninio 
vertimo įrangos pagalba leidžia užsienio turis-
tams spektaklius stebėti su vertimu į anglų kalbą. 
Šiomis dienomis duris atverė atnaujina, pritai-
kyta šiuolaikiniams keleivių poreikiams autobusų 
stotis. Kaune taip pat pristatytos „CityBee“ 
dviračių nuomos paslaugos. Išleistas žemėlapis 
Pasišančinėkim, skirtas naujai atrasti Šančius, 
sukurtas audiovizualinis maršrutas Dvasios gi-
das po senąjį Kauną. 2016 m. gruodžio mėnesį 
buvo pristatytas išmanusis maršrutas po V. Put-
vinskio gatvę – Gilus Kaunas. Išleista knygelė 
Hanza Kaunas, kur pateikiama informacija 
apie Hanzos laikotarpį Kaune: istorija, įdomūs 
faktai, miestiečių gyvenimas, susijusių objektų 
žemėlapis, kelionių pasiūlymai. Leidinys išleistas 
anglų, rusų, vokiečių bei latvių kalbomis. Kaune 
buvo atidaryta pirmoji Lietuvoje Valdo Adamkaus 
prezidentinė biblioteka-muziejus bei įsibėgėjo 
miesto užsienio rinkodaros linija „It’s Kaunastic“. 
Šio projekto dėka buvo išleistas Chiune Sugiha-
ros nuopelnams skirtas žemėlapis japonų kalba, 
netradicinis Kalėdų maršrutas turistams. Ypatingu 
traukos centru yra tapę Ch. Sugicharos Namai. 

Inf.

Kauno senamiečio tarpukario statiniai, sulaukę 
UNESCO įvertinimo



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.31    Nr. 5

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON  L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

Religiniame gyvenime

Netekome Lietuvos Bažnyčios rėmėjo 
Romoje 2016 m. gruodžio 30, eida-

mas 85 metus, mirė ispanas arkivys-
kupas Justo Mullor Garcia, buvęs 
Popiežiškosios Bažnytinės akademijos 
pirmininkas ir Šventojo Sosto karjeros 
diplomatas. Jo diplomatinė tarnystė 
reikšmingai padėjo Šventajam Sostui 
atkurti ir puoselėti gerus santykius su 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos valstybėmis 
bei su jų katalikų bendruomenėmis. 
Nemažiau svarbus arkivyskupo in-
dėlis į Bažnyčios atsikūrimą Balti-
jos valstybėse, ypač jo parama atku- 
riant institucijas ir katalikų drąsinimas 
visaverčiai sugrįžti į visuomenės gy-
venimą.

Arkivyskupas Justo Mullor Garcia 
buvo pirmasis Šventojo Sosto pasiun-
tinys (nuncijus) Baltijos šalyse po jų 
sugrįžimo į nepriklausomų valstybių 
šeimą praėjusio amžiaus devintojo 

dešimtmečio pradžioje; pirmas nunci-
jus Lietuvoje, rezidavęs Vilniuje, ir pir-
mas nuncijus, kuriam teko garbė lydėti 
šv. popiežių Joną Paulių II istorinėje 
jo kelionėje į Lietuvą, Latviją ir Estiją 
1993 metais.

Iš Andalūzijos kilęs hierarchas nuo 
1967 metų tarnavo nunciatūrose Briuse-
lyje, Lisabonoje, taip pat atstovybėje 
Strasbūre prie Europos tarybos. 1979 
metais jį arkivyskupu konsekravo šv. 
popiežius Jonas Paulius II, paskirdamas 
nuncijumi Afrikos valstybėse Dramb-
lio kaulo krante, Burkina Faze ir Ni-
geryje. 1985 metais nuncijus sugrįžo 
į Europą tarnauti kaip Nuolatinis 
stebėtojas Jungtinių Tautų ir tarptauti-
nių organizacijų būstinėje Ženevoje, 
eidamas šias pareigas JT asamblėjoje 
labai tvirtai užtarė Baltijos valstybių 
nepriklausomybę po 1991 metų sausio 

13-sios kruvinų įvykių.
Tais pačiais metais lapkričio 30 

dieną popiežius jį paskyrė savo nun-
cijumi Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. 
Atvykęs į Vilnių 1992 metų vasarį ir 
įteikęs įgaliojimus Lietuvos valstybės 
prezidentui, arkivyskupas Justo Mullor 
Garcia ateinančius septynerius metus 
didžiadvasiškai rūpinosi Bažnyčios 
gerove Baltijos šalyse, pritarė trijų 
valstybių įsijungimui į Europą. Arkivys-
kupas nuo 1992 metų taip pat ėjo Estijos 
Bažnyčios Apaštališkojo Administrato-
riaus pareigas.  

1994 metais nuncijus sugrįžo į Va-
tikaną, o po kelerių metų buvo paskirtas 
Apaštališkuoju nuncijumi Meksikoje. 
Sugrįžęs į Romą 2000 metais sep-
tynerius metus vadovavo Bažnyčios 
diplomatų mokyklai – Popiežiškajai 
Bažnytinei akademijai. Baigęs tarnybą 
ir pasitraukęs iš viešo gyvenimo gyveno 
Romoje.

Vatikano radijo inf.
Arkivysk J.Mullor Garcia 

(1932-2016) 

Maldos už 
krikščionių vienybę
Nuo sausio 18 iki 25 minima kasmetinės maldos 
savaitė už krikščionių vienybę. Šiemet jos tema 
– „Kristaus meilė mus skatina susitaikinti“

Popiežiaus Pranciškaus programoje maldos savaitei  
buvo  numatyti du tradiciniai ekumeniniai įvykiai. 
Sausio 19 d. popiežius susitiko su Suomijos Bažnyčių 
atstovais, kurie kasmet maldos savaitės už krikščionių 
vienybę pradžioje atvyksta susitikti su popiežiumi. Jų 
apsilankymu taip pat paminimas Suomijos krikštytojas 
vyskupas šv. Henrikas, skelbęs Kristų Švedijoje ir 
Suomijoje tais laikais, kai dar Vakarų krikščionys 
buvo vieningi. 

Kitas tradicinis ekumeninis renginys – tai popiežiaus 
vadovaujami maldos savaitę už krikščionių vienybę 
užbaigiantys šv. Pauliaus atsivertimo šventės antrieji 
Mišparai sausio 25-osios vakarą. Kaip ir kasmet, 
popiežiaus vadovaujami Mišparai vyko Tautų apaštalo 
šv. Pauliaus relikvijas saugančioje jam skirtoje bazi-
likoje už Romos sienų. Šia proga bendroje maldoje 
už krikščionių vienybę kartu su popiežiumi ir Romos 
vyskupijos katalikais dalyvauja mieste gyvenantys 
ortodoksai, liuteronai, anglikonai, kitų bendruomenių 
atstovai. Šiemetinė maldos savaitė už krikščionių 
vienybę švenčiama, minint 500 metų nuo Liuterio 
Reformacijos judėjimo pradžios. Dėl to tekstus ir 
komentarus šiemetinei ekumeninei savaitei parengė 
Vokietijos krikščionys.

 Kasmet švenčiamos ekumeninės savaitės tradici-
jos pradininkas buvo anglikonas kun. Paul Watt-
son, vėliau perėjęs į katalikybę. Tačiau dabartinį 
pavidalą ji įgavo tik po Vatikano II Susirinkimo. 
Nuo 1968 m. kasmet nustatomos bendros maldos 
už krikščionių vienybę savaičių temos ir paren- 
giami bendri tekstai. Bendrą temą parenka Pasauli-
nės Bažnyčių tarybos Tikėjimo ir konstitucijos 
komisija ir Popiežiškoji krikščionių vienybės ta-
ryba. Jos taip pat suderina ekumeninės savaitės 
metu naudojamus maldos tekstus.

Vatikano radijo inf.

Atnaujinama 
šventovė Kaune 

Vienas didžiausių gotikos sti-
liaus pastatų Lietuvoje – Kauno 
Šv. apaštalų Petro ir Povilo arki-
katedra bazilika – pasipuošė dar 
vienu akcentu – naujomis cent-
rinio įėjimo durimis. 

Pagrindinė Kauno šventovė ilgą 
laiką per didžiąsias katalikiškas 
šventes tikintiesiems atverdavo 
sovietų laikais sumontuotas 
pagrindinio įėjimo duris. Jos 
niekuo neišsiskyrė, o per laiką 
buvo gerokai susidėvėjusios. 

Nuo 2003-ųjų vykdant Kated- 
ros vidaus ir išorės apdailos 
atnaujinimo darbus nuspręsta 
pagal buvusią konstrukciją at-
kurti medines duris. Projekto 
autorė – nekilnojamojo kultūros 
paveldo apsaugos specialistė 

Asta Prikockienė. Duris išdrožė 
skulptorius Henrikas Ratautas. 

Naujai padarytose ąžuolinėse 
duryse pavaizduoti šv. apaštalai 
Petras ir Povilas, Palaimintasis 
arkivyskupas Jurgis Matulaitis, 
Kauno globėjas šv. Mikalojus. 

Naujoji šventovės puošmena 

kainavo apie 40,000 eurų. Ją 
šventovei padovanojo viena iš 
miesto įmonių. 

Dar viena gera žinia – baigta 
vargonų restauracija, kainavusi 
apie 330,000 eurų. Šiuo metu 
pradėtas tvarkyti Katedros sto-
gas, altoriai.     Inf.

Viltis skatina melstis, o malda gaivina viltį, net ir didžiausių sunkumų akimirkomis malda 
padeda neprarasti vilties      Popiežius Pranciškus

Europos Vyskupų konferencijos pareiškimas
„Įvairios krizės, su kuriomis susiduria Europa ir 

jos kaimynystėje esančios šalys, verčia mus būti 
dar labiau vieningais“, rašoma bendrame Europos 
vyskupų konferencijų tarybos (CCEE) ir Europos 
Bažnyčių konferencijos (CEC) pareiškime, paskelb-
tame šiemetinės maldos savaitės už krikščionių 
vienybę proga.

Pareiškime primenama, kad krikščionybės Eu-
ropoje istorijoje būta daug skaudžių suskaldymų, 
tarpusavio neapykantos ir netgi smurto. 
Pasiruošimai Reformacijos 500 metų sukakčiai 
ir šiemet numatyti minėjimai suteikia gerą pro-

ga sąžiningai pažvelgti į praeitį. „Atsiminti tuos 
įvykius ir stoti akistaton su istorija – tai labai gera 
proga atnaujinti mūsų pasiryžimą gydyti žaizdas 
ir įveikti susiskaldymą“, rašoma pareiškime. Eu-
ropos Bažnyčių tarybai priklauso 114 ortodoksų, 
senkatalikių, anglikonų ir protestantų Bažnyčių. Eu-
ropos vyskupų konferencijų tarybą sudaro 33 Euro-
pos Vyskupų konferencijų pirmininkai ir Liuksem-
burgo bei Monako arkivyskupai, Kipro maronitų 
arkivyskupas, Kišiniovo vyskupas, Mukačevės 
vyskupas ir Estijos apaštališkasis administratorius. 

Vatikano radijo inf.

Šv. apaštalų Petro ir Povilo katedros bazilikos atnaujintos durys



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32017.I.31    Nr. 5

Žinios iš Lietuvos

Pasaulio spaudoje 
– apie saugumą ir 
demokratiją
Vienybė prieš agresiją 

Carl Bildt* straipsnyje To Tame Russia, 
look to its imperial past (The Globe and 
Mail, 2017.I.17), apžvelgdamas dabartinę 
pasaulio geopolitinę padėtį ir Rusijos ke-
liamas grėsmes, dar kartą primena jos 
imperinę praeitį ir subyrėjimo priežastis 
bei pasekmes. Šiemet sukanka 100 metų 
nuo istorinio įvykio – Spalio revoliucijos, 
ir daugiau kaip ketvirtis šimtmečio – nuo 
Sovietų valstybės žlugimo. Kaip ir viso pa-
saulio valstybės, XIX šimtmečio viduryje 
carinė Rusija plėtė savo valdas Sibire ir 
Centrinėje  Azijoje. Tačiau lygiai taip pat ji 
susidūrė su pasipriešinimu ir po revoliucijos 
prarado dalį savo valdų. Deja, pavyko tik 
Suomijai,  Baltijos valstybėms ir Lenki-
jai. Tai leido Rusijos vakaruose susidaryti 
nepriklausomų valstybių blokui. Bet Sta-
linui atėjus į valdžią, padėtis pasikeitė. 
Po sandorio su Hitleriu Stalinas atsiėmė, 
kas buvo prarasta 1917 metais. Baltijos 
valstybės buvo pavergtos, o Lenkija tapo 
satelitiniu palydovu. Vienintelė Suomija 
ginklu sugebėjo pasipriešinti okupacijai.  
Tik po 50 metų šios valstybės sugebėjo nu-
mesti okupacinius pančius. „Putinui sunku 
susitaikyti su tokia padėtimi, – rašo auto-
rius, – jis pasiryžęs sugrąžinti buvusią Rusi-
jos didybę ir galią“. Putinui vadovaujant, 
Rusija užpuolė ir užėmė Gruzijos teritoriją, 
aneksavo Krymą ir Rytų Ukrainoje įsteigė 
savo „respubliką“, nesėkmingai bandė 
sukurti „Novorossijos respubliką“ Pietų 
Ukrainoje. „Kokios praeities pamokos?“ – 
klausia C.Bildt ir daro išvadą, kad Rusijai 
pavyksta tada, kai Europa ir kitos Vakarų 
valstybės būna nevieningos. Tokiomis 
aplinkybėmis buvo sudarytas Napoleono 
ir caro Aleksandro paktas 1807 m., Hit-
lerio ir Stalino sutartis 1939 m., pagaliau 
Jaltos Konferencija 1945 m. Todėl geriau- 
sia apsauga nuo būsimos grėsmės, au-
toriaus nuomone, – labai stipri NATO ir 
stiprėjanti ES. Po Sovietų Sąjungos griūties  
Rusija nesugebėjo užmegzti kaimyniškų 
geranoriškų santykių ir todėl puoselėja ne 
visai draugiškus kėslus. Jiems užkirsti kelią 

gali tik nuosekli ilgalaikė Vakarų parama 
rytinių ES valstybių nepriklausomybei. 
Tik tada Rusija supras, kad jai geriau at-
sisakyti buvusių įpročių ir siekti gerovės 
savo valstybės viduje. Dar negreit ir lėtai 
keisis Rusijos įpročiai, bet reikia bandyti 
pakeisti juos. „Mums taip pat reikia taikios, 
klestinčios ir stabilios Rusijos, – tvirtina Carl 
Bildt. – Tai galima pasiekti, stiprinant jos 
visų kaimyninių valstybių nepriklausomybę 
ir savarankiškumą“. 
*Carl Bildt – Švedijos politikas ir diploma-
tas, ministeris pirmininkas 1990-1994 m.
Laikraštis – demokratijos 
šauklys 

Epoch Times yra daugiakalbis laikraštis, 
kurį Toronte galima rasti nemokamos spau-
dos punktuose požeminio traukinio stoty-
se. Spausdinamas iš viso 5 žemynuose 11 
kalbų, o internete skelbiamas 21-a kalba. 
Jame teikiamos bendro pobūdžio žinios, 
tačiau jo tikslas yra skleisti žinias apie 
represijas Kinijoje. Jį įsteigė Amerikos 
kinų grupė 2000-aisiais metais Niujorke, 
norinti pasipriešinti spaudos suvaržymui 
Kinijoje. Dešiniųjų pažiūrų leidinys yra 
apibūdinamas kaip antikomunistinis, vidurio 
dešinės linijos, ir siejamas su Falun Gong 
veikėjais. Tai yra kinų dvasinis judėjimas, 
kurio nariai gyvena dorumo, teisybės ir at-
jautos principais, ir praktikuoja meditaciją 
bei tam tikrus (qijong) judesius. Jo veikla 
draudžiama Kinijoje. Pradedant 2004 m. 
Epoch Times yra išleidęs seriją vedamųjų 
ir knygelę apie Kinijos komunistų partiją 
ir jos smurtinę veiklą – Nine Commentar-
ies on the Communist Party, skatinant ki-
nus išstoti iš KKP. Iki 2016 m. rugsėjo 1 d. 
KKP paliko daugiau kaip 249 mln. narių. 
Įvairių žurnalistikos žinovų ir akademikų 
nuomone, Epoch Times yra puikus leidinys, 
išryškinantis tikrus klausimus, pagrįstus fak-
tais. Laikraštis yra sulaukęs įvairių premijų, 
įskaitant pakartotinus apdovanojimus, teik-
tus Kanados National Ethnic Press and Me-
dia Council ir New York Press Association. 
Sausio 12-18 savaitės numeryje Joshua 
Philipp straipsnyje The Disease of Strug-
gle aiškina apie komunistinės ideo-logijos 
šaknis ir pasekmes pagal lenko profesoriaus 
Ryszard Legutko knygą The Demon in De-
mocracy: Totalitarian Temptations in Free 
Societies. Inf.

GARBINGI ĮPAREIGOJIMAI 
Pirmą kartą Lietuvos moks-

lininkas dr. J.K.Staniškis tapo 
Jungtinių Tautų (JT) nepriklau-
somos mokslininkų grupės nariu. 
Kaip praneša Lietuvos mokslo 
taryba, tarp 15 šalių specialistų, 
rengsiančių pasaulio darnaus vys-
tymosi ataskaitą, Lietuvos moks-
lo tarybos siūlymu JT patvirtino 
Kauno technologijos universiteto 
Aplinkos inžinerijos instituto 
direktorių prof. habil. dr. Jurgį 
Kazimierą Staniškį. Jis tapo ir 
vieninteliu atstovu šioje grupėje 

iš Rytų Europos valstybių.
Socialdemokratė Vilija Blin-

kevičiūtė išrinkta Europos parla-
mento (EP) Moterų teisių ir lyčių 
lygybės komiteto pirmininke. 
V.Blinkevičiūtė pirmąkart į Eu-
ropos parlamentą išrinkta 2009- 
aisiais, 2014-aisiais ji perrinkta 
europarlamentare. Nuo 2014-
ųjų ji buvo Moterų teisių ir lyčių 
lygybės komiteto pirmininko pa-
vaduotoja. Lietuvos atstovas EP 
komiteto vadovu išrinktas pirmą 
kartą.

SAVIVALDYBĖMS DAUGIAU 
SAVARANKIŠKUMO 

Vyksta savivaldybių vadovų 
susitikimai su vyriausybės nariais. 
Vienas iš pagrindinių klausimų, 
kuris keliamas susitikimuose – 
sprendimai, leisiantys stiprinti 
savivaldybių savarankiškumą 
bei mažinti jų priklausomybę 
nuo valstybės biudžeto. Dabartinė 
savivaldybių biudžetų sudarymo 
tvarka neleidžia pajusti tiesioginės 
naudos dėl augančios valstybės  
ekonomikos. Regionuose papil-
domai surenkamos pajamos į jų 
biudžetą nepatenka – keliauja į 
valstybės biudžetą ir perskirsty-
tos grįžta kaip „pašalpos“ toms 
savivaldybėms, kurioms labiausiai 

trūksta lėšų. Jei finansinis prieau-
gis liktų savivaldybėms, jos būtų 
žymiai labiau skatinamos kuo 
daugiau užsidirbti pačios ir ieškoti 
būdų, kaip gerinti vietos žmonių 
verslumą, verslo aplinką, pritrauk-
ti daugiau privačių investicijų. 
Pernai, kai Lietuvoje buvo  
maždaug 8% darbo užmokesčio 
augimas, iš Lietuvos išvyko dar 
51,000 gyventojų – 15% daugiau 
nei 2015-aisiais. Didžioji dalis jų 
– darbingo amžiaus gyventojai iš 
regionų, kur statistiškai vidutinis 
atlyginimas yra 20% mažesnis nei 
didmiesčiuose ir sudaro maždaug 
450 eurų. 

PIRMIEJI IŠBANDYMAI VALSTIEČIAMS 
Seimo daugumos – Lietuvos 

valstiečių ir žaliųjų sąjunga per 
praėjusias savaites patyrė neleng-
vus išbandymus viešumu ir savo 
vidinės drausmės nesklandumus. 
Pirmininko R.Karbauskio glo-
bojama Seimo narė G.Kildišienė 
buvo apkaltinta etikos pažeidimu, 
nenorėdama atskleisti savo au-
tomobilio nuomos aplinkybių 
iš R.Karbauskiui priklausančios 
įmonės. Dar kiek vėliau paaiškėjo 
jos neetiškas elgesys praeityje, 
rinkėjams pateiktos biografijos 
netikslumai. Nors vėliau auto-
mobilio nuomos aplinkybės buvo 

paaiškintos, tačiau G. Kildišienė 
dėl itin negailestingos spaudos kri-
tikos atsistatydino iš visų užimamų 
pareigų Seime ir partijoje, atsisakė 
Seimo mandato. Ji viešai atsiprašė 
partijos bendražygių ir rinkėjų 
už nepateisintas viltis. Ši istorija  
paskatino pasidomėti kitų Seimo 
narių automobilių nuomos sutar-
timis. Paaiškėjo, kad tokiu pat keliu  
automobilius buvo išsinuomavę 
ir konservatoriai D. Kreivys ir 
A.Kubilius, socialdemokratų par-
tijos vadovas A.Butkevičius ir kiti, 
paskubėję  atsisakyti abejotinų 
sandorių.

ATNAUJINTA KAUNO STOTIS 

Po pusantrų metų vykusių 
statybų atnaujinta Kauno au-
tobusų stotis atvėrė duris. Sto-
tis pasipuošė įspūdingo dydžio 
laikrodžiu, joje – daug erdvesnė 
keleivių laukimo salė, šiuolaikiška 
keleivių informavimo sistema, 
požeminis automobilių saugo-
jimo garažas. Nemokamame po-
žeminiame garaže telpa beveik 
du šimtai automobilių. Autobusų 
stotyje įrengtos 21 išvykimo bei 
trys autobusų atvykimo aikštelės. 
Be įprastų bilietų pardavimo kasų, 

veiks ir savitarnos terminalas, ke-
leiviai galės paprastai ir greitai 
mokėdami banko kortele įsigyti 
autobusų bilietus. Dar viena rei-
kalinga – siuntų vežimo paslauga, 
joms skirta patogi aptarnavimo 
patalpa. Per parą Kauno autobusų 
stotyje apsilanko per 10,000 
žmonių, atvyksta vidutiniškai 
700 tarpmiestinių ir tarptautinių 
autobusų. Bendras stoties pastato 
plotas 13,000 kv.m. Stoties atnau-
jinimo darbų vertė 9 mln. eurų, 
statybos truko apie 1,5 metų. 

Kaune keleivius pasitinka atnaujinta autobusų stotis 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

CETA sutarties nauda 
ir abejonės 

Po septynerių metų derybų ir politinių 
svarstymų ES ir Kanados vadovai pasirašė 
CETA (Comprehensive Economic Trade 
Agreement) 2016 metų spalį. Ji vasario 
mėnesį turėtų  būti patvirtinta ES parlamente 
ir ES valstybių-narių parlamentuose. Mili-
jonai europiečių ES ir Kanados laisvosios 
prekybos sutarčiai (CETA) pasakė“ Ne“. 
Sausio 21 daugelyje ES miestų vyko pro-
testo renginiai, kuriuose dalyvavo ir šios 
sutarties priešininkai, ir palaikytojai. 

 Vilniuje teatralizuota protesto akciją prieš 
CETA “Ate, teta Ceta” buvo surengta prie 
Europos Namų. CETA vadinama vienu iš 
svarbiausių prekybos susitarimų dėl kurio 
kada nors derėjosi ES. Ji pašalina 99% muitų 
bei vieningą 500 mln. gyventojų turinčios 
ES rinką susieja su Kanada,10-ąja pagal 
dydį pasaulio ekonomika, valstybe, kurioje 
gyvena 36 mln. žmonių. 

Sutarties priešininkai Lietuvoje ir Europo-
je CETA susitarimą vadina Trojos arkliu, 
kuris atvers kelią dar prieštaringesniam susi-
tarimui su JAV – vadinamajai Transatlantinės 
prekybos ir investicijų partnerystei (TTIP). 
Jie tvirtina, kad CETA ir TTIP bus naudin-
gos tik tarptautinėms korporacijoms. Ne-
gana to, Kanadoje ir Amerikoje leidžiama 
naudoti šimtus cheminių medžiagų, kurios 
uždraustos Europoje. Europos ir Lietuvos 

ūkininkams nerimą kelia ne tik tai, kad 
po CETA ir TTIP susitarimų įsigaliojimo 
Europą užplūs pigūs žemės ūkio gaminiai iš 
Šiaurės Amerikos, su kuria bus sunku konku-
ruoti, tačiau ir tai, kad pastebimai suprastės 
žemės ūkio gaminių kokybė.Pavyzdžiui, ES 
draudžiama naudoti chlorą gaminant mėsą, 
o Amerikoje jis naudojamas, kovojant su 
bakterijomis. Arba leistinas augalų apsau-
gos priemonių naudojimas ES yra dešimt 
kartų mažesnis negu JAV. Skiriasi ir prekių 
ženklinimas: Europos gaminių etiketėse 
pateikiama labai išsami informacija, o 
Amerikoje – tik bendro pobūdžio. Skiriasi 
įstatymai dėl maisto gaminių iš  genetiškai 
modifikuotų žaliavų.

Sutarčių šalininkai aiškina, esą, CETA 
ir TTIP glaudžiau susies Vakarų valstybių 
ūkius, pagyvins tarptautinę prekybą, nes 
sumažės muitų mokesčiai ir biurokratinės 
kliūtys.           Inf. M. Labučio ntrs.

Vilniuje prie Europos Namų  CETA su-
tarties tarp Kanados ir ES priešininkai 



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.31    Nr. 5

Bronius Nainys: 
„Naujam okupantui netarnavom, bet galių pasipriešinti – neturėjom“

Vidmantas VALIUŠAITIS
Čikagos priemiestyje Lemonte 2016 m. gruodžio 20 d. mirė Bronius Nainys, inžinierius, žinomas lietuvių 

išeivijos veikėjas, antinacinės ir antisovietinės rezistencijos dalyvis, buvęs JAV ir Pasaulio lietuvių bendruomenės 
vadovas, ilgametis žurnalo Pasaulio lietuvis redaktorius, publicistas, išeivijos ir Lietuvos spaudos bendradarbis.

Lygiai prieš šešerius metus – 2010 m. gruodžio 16 d. – tame pačiame Lemonte, Pasaulio lietuvių centro pa-
talpose, su B. Nainiu buvau susitikęs dokumentinio filmo apie 1941 m. sukilimą kūrimo reikalu. Tada parengiau 
su juo išsamų pokalbį, kurio tik labai maža dalis buvo panaudota Sauliaus Bartkaus prodiusuotame ir Algio 
Kuzmicko režisuotame filme “Pavergtųjų sukilimas” (2011). 

Tas pokalbis, mano nuomone, turi dokumentinės vertės, kaip svarbus liudijimas žmogaus, dalyvavusio istori-
niuose įvykiuose. Prisimenant šviesios atminties velionį, tinkama yra jo liudijimus pristatyti.

Karo nuojauta
– Kada pajutote, kad virš Lietuvos 

tvenkiasi karo debesys?
1939 metų pavasarį įstojau į Lietuvos 

karo mokyklą. Iš karto neatrodė, kad 
laukia kažkokie dideli įvykiai. Tačiau 
jau rudenį, kai buvo įvestos sovietų 
kariuomenės įgulos, pradėjome jausti 
kažkokią blogą ateitį. 

Tiesiogiai to pajusti nebuvo galima 
– karo mokykloje mokslas tęsėsi, vis-
kas vyko lyg ir įprasta tvarka. Bet ėmė 
rodytis ir neįprastų dalykų.

Prieš pradėdami tikrą karo mokyklos 
kariūnų programą, turėjome išeiti jauno 
kareivio apmokymo kursą. Tuo tikslu aš 
pakliuvau į Ukmergę, į I-ąją pėstininkų 
kuopą. Staiga, dar nebaigus tos jauno 
kario programos, mums buvo pranešta, 
kad einame pagreitintą kursą ir jau po 
4 mėnesių būsime pakelti į karininkus. 

Man tada buvo 19 metų. Negalėjau 
įsivaizduoti, kaip tokio jauno amžiaus 
galėčiau būti karininku. Nuo tada mane 
jau ėmė persekioti karo nuojauta.

Kai Sovietų Sąjunga išėjo į karą prieš 
Suomiją, paskaitose karininkai, ypač 
vyresni, primindavo: jei karas rusams 
nesiseks, mes turėsime eiti kovoti prieš 
Suomiją. Kadangi tai mus įpareigoja 
Savitarpio pagalbos su sovietais sutartis. 

Mums tai atrodė keista. Tačiau politi-
kavimo ar ypatingesnio aiškinimo apie 
sovietų kariuomenę, Sovietų Sąjungos 
ir Lietuvos santykius nebuvo. Atrodė, 
kad mes studijuojame  normalų kariūnų 
kursą, esame ruošiami tapti atsargos ka-
rininkais.

„Kodėl nesiginate, 
nekovojate?“
– O kaip prisimenate  1940-ųjų metų 
vasarą?

Pavasarį mes, karo mokykla, išvykome 
į Pabradės poligoną prie Švenčionėlių. 
Ten turėjome atlikti praktiką karo lauko 
sąlygomis. Po to grįžti į karo mokyklą, 
vykti į pulkus, atlikti kariuomenės stažą. 
O rudenį jau būtų mums suteiktas at-
sargos jaunesniojo leitenanto laipsnis. 
Tada – paleisti į atsargą. Dėl mokslo 
karo mokykloje susitrukdė mums vieneri 
studijų metai. Išvykstant į poligoną man 
krito į akis žinutė Lietuvos aide: „Nemu-
nu į Lietuvą, t.y. į Kauną, atvyks 10,000 
vokiečių sportininkų“. Kas čia darosi, 
tada pagalvojau? Ką jie čia darys, tokia 
daugybė? 

Atlikome savo uždavinį poligone ir 
birželio 15 dieną grįžome atgal į Kauną. 
Berods, Naujojoje Vilnioje traukinys 
sustojo ir kažkaip ilgokai stovėjo. Mes 

buvome susodinti į prekinius vagonus, 
karininkai – į keleivinį. Iš to keleivinio 
vagono į mūsų vagoną atėjo kapitonas 
Ramonis ir būrio vadas Šamamoga. Jie 
mums pranešė, kad Sovietų Sąjungos 
kariuomenė (sakė, berods, „Raudono-
ji armija“) peržengė Lietuvos sieną. 
Kariuomenės vadas generolas Vitkaus-
kas nuvyko jos sutikti. Mums buvo pa-
sakyta laikytis ramiai, Sovietų Sąjungos 
kariuomenę sutikti draugiškai. Likome la-
bai nustebinti. Nežinau, kiek kariūnų apie 
tai galėjo žinoti. Bet man tai buvo didelė 
naujiena. Tuoj pat prasidėjo kalbos, kodėl 
taip atsitiko? Ir tas klausimas mane iki 
šiol persekioja: kodėl nesigynėme, kodėl 
įsileidome, kodėl nei šūvio neiššovėme, 
kodėl nesiėmėme jokių veiksmų? Net 
protesto neišreiškėme! Kodėl mūsų 
vyriausybė nieko nedarė? 

Mes tada nežinojome apie tuos po-
sėdžius prezidento Smetonos būstinėje. 
Nežinojome nė vieno ministerio nu-
sistatymo, nuomonių ir nuotaikų. Todėl 
buvome labai nustebę savo vyriausybės 
nusiteikimu. Tai mus labai stipriai pa-
veikė.

Po to traukinys pradėjo judėti. Va-
žiavome toliau. Sustojome kitoje sto-
tyje. Berods, Kaišiadoryse. Į stotį prie 
traukinio buvo atėję moksleivių, ką tik 
baigusių gimnaziją. Tarp mūsų kareivių 
jie turėjo pažįstamų, tad kalbėjosi. Jie 
klausė: štai, jūs Lietuvos kariai, kodėl ne-
siginate, kodėl nekovojate? Eina svetima 
kariuomenė per Lietuvą, o jūs važiuojate 
namo, linksmai nusiteikę?.. 

Tai mus irgi labai stipriai paveikė...
– Ar jūs nesiteiravote savo karinės 
vadovybės kodėl, viskas vyksta būtent 
taip?

Prisimenu, kaip kapitonas Ramonis, 
kuopos vadas pranešė, kad suimti du 
aukšti Lietuvos valstybės pareigūnai – 
vidaus ministeris generolas Kazys Skučas 
bei valstybės saugumo departamento di-
rektorius Augustinas Povilaitis. 

Tai mus irgi stipriai sukrėtė: kodėl Lie-
tuvos vyriausybė savo žmones atiduo-
da areštui, kažkokiam teismui? Vėliau 
pats Smetona aiškino: „Ką mes galėjom 
daryti? Sakė, kad čia tardys ir teis savi, 
nuspręs teisingai. Tokį reikalavimą reikėjo 
vykdyti.“ Mes šito reikalavimo niekada 
nesupratome. Tačiau iš savo karininkų 
irgi maždaug tokius pat žodžius iš-
girdome. Tik tyliai. Ir paaiškinimą, kodėl 
mes nekovojome. Ramonis buvo kari-
ninkas ir valstybės tarnautojas. Kalbėti 
viešai priešingai vyriausybės nuostatai 
negalėjo.

Batsiuvys – 
politinis vadovas
– Kas vyko toliau?

Grįžome į karo mokyklą ir buvome 
paskirstyti į pulkus atlikti kariuomenės 

stažo. Po 2,5 mėnesio būtume pakelti į 
karininkus. Man buvo paskirta vykti į 
Šiaulius. Ten prašiausi, kadangi netoli 
– mano tėviškė. 

Kol išvykome, okupacinės kariuo-
menės nejautėme ir okupacijos, kaip 
tokios, nejutome. Tačiau štai kas man 
vėl įstrigo. 

Būnant Šiauliuose, pirmą sykį teko 
susidurti su sovietų kariais ir kari-
ninkais. Jie rengėsi kažkokiam sceni-
niam pasirodymui. Aikštėje Šiauliuose, 
kurioje mes atlikdavome savo prati-
mus, jie surentė pakylą. Ant tos paky-
los ėmė šokti karininkai. Atrodė labai 
keistai. Šoko išeiginėmis uniformomis, 
auliniais batais. Šokį baigdami, jie labai 
smarkiai sutrypė kojomis, iššoko į priekį 
ir iš kardų sudėjo žodį „STALIN“. Pa-
jutau kažkokį gilų širdies skausmą: štai 
ką dabar turime matyti ir su kuo turime 
gyventi... 

Netrukus iš pulko kareivinių Šiauliuo-
se mus iškėlė į Joniškio gimnaziją. Ten 
leidom vasarą. Čia jau teko susidurti su 
kariuomenės bolševikinimu. Atsirado 
politiniai vadovai – kuopos, pulko. At-
sirado politinės pamokos. Mūsų kuopos 
politinis vadovas buvo Burinskas, batsiu-
vys iš Tauragės. Jis vadovaudavo toms 
politinėms pamokoms. Lietuviškai jau 
buvo išleista tokia knygutė – Stalino kons- 
titucija su paaiškinimais. Ir tas politinis 
vadovas jau skaitė mums tą konstituciją.

Jo sugebėjimai buvo tokie, kad turėjo 
įsikišti pulko politinis vadovas. Jis 
priminė, kad nereikia skaityti Stalino 
konstitucijos ir nereikia jos aiškinti. 
Tada Burinskas atvertė tą konstituciją, 
parodė, kad ji jau su paaiškinimais. Ir 
jos aiškinti nereikia. Tokie žmonės mus 
pradėjo politiškai šviesti... Paskui jau 
turėjau ir tam tikrą įvykį – buvau tar-
domas. Įsteigė Lenino kampelius. Mane 
paskyrė to Lenino kampelio vadovu. Tas 
kampelis mums labai tiko lošti kortomis. 
Tai naktimis ten lošdavome pokerį. Pa-
gavo. Norėjo stipriai nubausti: kaip to- 
kioje „šventoje vietoje“ drįsome nie-
kingai laiką leisti? Bet kažkaip tas visas 

reikalas prislopo. Kadangi visa Lietu-
vos kariuomenė jau buvo surenkama į 
Vilnių. Iškeliavome į Vilnių. Ir jau tada 
prasidėjo kitas laikotarpis, kai Lietu-
vos kariuomenė tapo įjungta į Sovietų 
Sąjungos kariuomenę ir pavadinta 
kažkelintu „šaulių korpusu“. Netrukus 
mus paleido iš karo mokyklos į atsargą, 
bet niekad taip ir nepakėlė į karininkus. 
Buvome pavadinti kursantais, atliku- 
siais nustatytas pratybas ir išklausiusiais 
atitinkamus kursus. Ir be jokio laipsnio 
atleisti bei išsiųsti namo. Tai atsitiko 
1940 metų spalio pradžioje. Atsimenu, 
kad vėlavau porą savaičių į universitetą.

Sovietų „paslaugūnai“
– Kokios nuotaikos vyravo tarp stu-
dentijos?

Šituo atleidimu iš kariuomenės labai 
aiškiai pajutome, kad nesame jau savo 
valstybės šeimininkai, o priklausome 
kitiems. Visuotinai pajutome, kad esame 
okupuoti ir mus kontroliuoja svetima 
kariuomenė. Jokių kalbų apie kitokią 
santvarką nebebuvo. Vyko vadinamoji 
sovietizacija. Ir universitete pasijuto 
jau visiškai kitokios nuotaikos. Stu-
dentai universitete dalijosi jau į dvi 
savotiškas grupes: viena – lietuviai, o 
kita – svetimtaučiai.  Kadangi skyrėsi 
net kalba – jie tarpusavy kalbėjosi 
rusiškai. Aiškiai pajutom, kad ir čia 
nebesame vienalytė lietuviška studen-
tija. Viena lieka ištikima lietuvių tau-
tai ir Lietuvos valstybei, kita stipriai 
pataikavo šalį okupavusiems sovietams. 
Nuotaika pasidarė slogi. Ir toliau darėsi 
vis slogesnė. Pajutome, kad vienas 
paskui kitą ėmė dingti mūsų draugai 
ir pažįstami. Sužinojome, kad vyksta 
areštai prieš studentus. Nebesinorėjo 
mokytis. Ypač po to, kai įvedė rusų kalbą 
ir pradėjo dėstyti Stalino konstituciją. 

Pajutome lyg kokia bjaurastis stelbia 
mūsų esybę. Gerai dar nesupratome, kas 
darosi, bet aiškiai jutome, kad slenkame 
prapultin. Norėjome kokiu nors būdu 
viso to atsikratyti, bet nežinojome, kaip.
– Koks vyravo studentų požiūris į 
Justo Paleckio vyriausybę?

Lietuviška studentija labai aiškiai 
jautė: čia yra sovietų „paslaugūnai“. 
Okupantų tarnai. Jie mums primesti, 
turime kažkaip su jais gyventi. Studentų 
nusiteikimas buvo priešiškas. Net ir 
pačiam Paleckiui asmeniškai. Keletą 
kartų jis buvo apsilankęs. Mes jį sutik-
davom tyla. Dar iš kariuomenės laikų 
prisimenu kažkokį renginįs. Sėdėjome 
salėje ir ėmėme dainuoti lietuviškas 
dainas. Kažkoks rusas paprašė padai-
nuoti revoliucinių dainų. Tada kažkas 
uždainavo Nurimk sesut... Tai buvo 
mūsų „revoliucinė“ daina, savotiškai 
„užprašyta“. Studentijoje vyravo dau-
giau ar mažiau tokios nuotaikos.

BUS DAUGIAU 

I DALIS        Iš Lietuvos istorijos

A.a. B. Nainys 
(1920-2016)

B. Nainys susitikime su tėviškėnais 
gimtuosiuose Grikpėdžiuose 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52017.I.31    Nr. 5

Kanados įvykių apžvalga
Nepastebėtos „smulkmenos“
Algimantas ZOLUBAS

Galima būtų ir patylėti dėl nepelnytai 
skiriamų kažkokių ordinų ar medalių Lietu-
vos ar užsienio piliečiams, tačiau, kai kalba 
eina apie piniginę ir dar su žodžiu Laisvės 
premiją, jau verta vietoj skaičiuoklės pa-
sitelkti kompiuterį, internetą. Nauja Laisvės 
premijų skyrimo komisija ir naujas nuo 
žagrės Seimas, panašu, dar neišmoko šiomis 
išmaniomis priemonėmis naudotis, todėl, 
skirdami Laisvės premiją prezidentui Val-
dui Adamkui, regis, nepastebėjo kai kurių 
premijos skyrimui nepalankių „smulkmenų“.

Laisvės premijų komisija, prieš svarstant 
V.Adamkaus kandidatūrą, kažkodėl ne-
atkreipė dėmesio į kai kurias pretendento bio- 
grafijos smulkmenas. Viena, gal pagrindinė: 
kas gali paneigti, kad V.Adamkus neteisėtai 
tapo kandidatu ir buvo išrinktas į prezidento 
postą? Juk jis savo pirmojo termino metu 
(1998-2003 m.m.) turėjo JAV pilietybę, 
kas buvo teisinė kliūtis tapti prezidentu, 
kita kliūtis – jis nei metų anuomet nebuvo 
išgyvenęs Lietuvoje. Pirmoji kliūtis iškilo 
į viešumą antro termino (2004-2009 m.m.) 
pradžioje, kuomet V.Adamkaus atstovas 
spaudai R.Mačius pareiškė, kad pilietybės 
atsisakymą iš V.Adamkaus priėmė JAV am-
basada Lietuvoje. Tačiau taip ir liko neaišku, 
ar V.Adamkus užbaigė pilietybės atsisakymo 
eigą taip, kaip to reikalauja JAV įstatymai. 
Žinoma, kad JAV pilietybės atsisakymo eiga 
ten trunka net kelerius metus.

Atsigręžus į tolimesnę praeitį, nerasime 
jo veikloje nei rezistencijos, nei Lietu-
vos laisvės ir nepriklausomybės siekių. 
Jo visuomeninė veikla JAV tik patvirtina 
nesipriešinimą Lietuvos okupacijai.

Santaros-Šviesos federacija – liberalios 
krypties lietuvių išeivių organizacija – su-
sikūrė JAV 1957 m., susijungus 1947 m. 
Tiubingene (Vokietija) įkurtam akademinio 
jaunimo, studijavusio Tiubingeno univer-
sitete, sambūriui „Šviesa“ ir 1954 m. JAV 
įsteigtai liberalinio jaunimo organizacijai 
„Santara“. Federacijos sumanytoju buvo Vy-
tautas Kavolis, ėmęsis įgyvendinti Stepono 
Kairio šūkį Lietuvos šviesuomenei, pasi-
traukusiai į Vakarus – „Veidu į Lietuvą“. Iš 
tikrųjų šios organizacijos elgesys, bendrau-
jant su SSRS okupuota Lietuva buvo libe-
raliai draugiškas, veidas atsuktas į ją, tačiau 
į Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę buvo 
atsukta nugara, nes organizacijos žodyne 
neteko surasti „laisvos“ ar „nepriklausomos“ 
Lietuvos nuostatų. 

Vienas iš aktyviausių federacijos narių 
Valdas Adamkus 1958-1965 metais buvo 
„Santaros – šviesos“ federacijos – libera-
lios krypties išeivijos visuomeninės or-
ganizacijos, paskelbusios šūkį „Veidu į 
Lietuvą“, vicepirmininkas, o 1967 metais 
tapo šios organizacijos pirmininku. Organi-
zacijos lojalumą sovietams rodė jos narių 
nevaržomos kelionės po SSRS ir LSSR. Nuo 
1972 metų V.Adamkus kasmet atvykdavo 
į tuomet dar Sovietų Sąjungos okupuotą 
Lietuvą, nevaržomai, kaip kiti iš JAV at-
vykstantys lietuviai, laisvai važinėjo po 
įvairias Lietuvos vietoves.

1993 metais V.Adamkus buvo kandidato 
į Lietuvos prezidentus Stasio Lozoraičio 
rinkimų kampanijos vadovas, tačiau, net 
kampanijai neįsibėgėjus, išvyko į JAV. Ar ne 
todėl, kad pats susiviliojo prezidento postu 
ir jį sėkmingai užėmė 1998 m.? 

V.Adamkus savo santykį su Lietuvos 
laisve ir nepriklausomybe galutinai atskleidė, 

nepasirašydamas įstatymo dėl Lietuvos 
laisvės kovos sąjūdžio tarybos 1949 m. vasa-
rio 16 d. Deklaracijos. Valstybės tęstinumui 
reikšmingą aktą tuomet pasirašė Seimo pir-
mininkas V. Landsbergis.

Dar vienas, akibrokštui prilygstantis 
poelgis, kai V.Adamkus klaida pavadino 
Seimo sprendimą valstybės teisės aktu pri-
pažinti 1941 metų birželio sukilimo Kaune 
pareiškimą.

Lietuva žavėjosi lenkų sąjūdžio „Solidar- 
nost“ veikla, sekė jį, kovoje dėl Lietuvos 
nepriklausomybės turėjome lenkų palaiky-
mą, tačiau santykiai staiga ataušo. Priežastis 
– netesėti pažadai lenkams. Susitikimuose 
su Lenkijos prezidentu, nepaisydamas LR 
Konstitucijos nuostatų, neturėdamas tam 
teisės, prezidentas V.Adamkus lenkams 
žadėjo lenkiškas pavardes ir vardus asmens 
dokumentuose Lietuvoje pradėti rašyti 
lenkiškais rašmenimis. Partijai „Lietuvos 
lenkų rinkimų akcija“ (LLRA) toks antikons-
titucinis flirtas labai patiko, ji, nusitvėrusi 
valstybės aukščiausių pareigūnų pažadus, 
jau prievartauja LR Seimą leisti ne tik as-
mens dokumentuose pavardes bei vardus, 
gatves ir vietovardžius rašyti lenkiškais 
rašmenimis, bet ir priimti naują tautinių 
mažumų įstatymą, kuriame Lietuvos len-
kams būtų teikiamos išimtinės privilegijos. 
Panašu, kad minimos partijos kėslai pratęsti 
antikonstitucinį flirtą pavyko – LLRA su-
kelta politinė erzelynė negęsta ir tarp Len-
kijos ir Lietuvos valstybių. Nei artimoje 
Latvijoje, nei tolimoje Amerikoje tokių 
reikalavimų lenkai nekelia, kelia Lietuvoje, 
nes pažadėjo valstybės vadovas. Teks turbūt 
Lietuvai kviesti taikos misijai lenkiškais 
garbės žymenimis apkabinėtus istoriką 
A.Bumblauską ir prezidento V.Adamkaus 
buvusį patarėją E.Simanaitį. 

Nesibodėjo V.Adamkus pamaloninti bu-
vusius represinių struktūrų veteranus. Antai 
2000 m. vasario 16 d. Didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Gedimino 2-ojo laipsnio or-
dinu V.Adamkus apdovanojo buvusį KGB 
majorą, dalyvavusį paskutinio Aukštaitijos 
partizano sunaikinime, M. Misiukonį, Lie-
tuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino 
Komandoro kryžiumi – KGB veteraną V. 
Jakuniną.

Norėdamas ir kokią gerą smulkmeną 
parašyti apie prezidentą V.Adamkų, prisi-
miniau, kad jis krikštijo Vilniaus mero Artūro  
Zuoko sūnų. A.Zuokas Vilniaus apygardos 
teismo buvo nuteistas dėl pasikėsinimo pa-
pirkti buvusį sostinės tarybos narį. Kadangi 
vaikai už tėvus neatsako, lieka iš paūgėjusio 
sūnaus tikėtis, jog jis, paties Lietuvos prezi-
dento krikštasūnis, persergės tėvelį nuo 
panašių kėslų.

Pabaigai atkreipiu skaitytojų dėmesį į 
mūsų kandidatų ir išrinktųjų į Seimą elgesį 
prieš rinkimus ir po jų. Jie prieš rinkimus 
piliečiams rašo laiškus, dalina reklaminius 
lankstinukus, be kvietimo braunasi į butus, 
per šventes šventovėse spraudžiasi arčiau 
altoriaus, klausinėja rinkėjų nuomonės,  
ar nenorėtų gulbės pieno. Po rinkimų 
visuomenės nuomonė jiems nebesvarbi, 
nes bent ketverius metus galės netrikdomi 
ir be visuomenės tūnoti. O kalbamu atveju 
ne kokia formali komisija, ne Seimas turėjo 
pareikšti savo nuomonę dėl premijos, o visuo- 
menei atstovaujanti organizacija. Šiuo at-
veju galėjo būti Lietuvos laisvės kovotojų 
sąjunga, kuri tikrai būtų išskyrusi iš kitų 
Laisvės premijos vertą kandidatę – vienuolę, 
disidentę Feliciją Nijolę Sadūnaitę. 

Nuomonė

PASVEIKINO JAV PREZIDENTĄ
Sausio 20 d. Kanados prem-

jeras J. Trudeau pasveikino 
naująjį, 45-ąjį, JAV prezidentą 
Donald J. Trump, teigdamas: 
„Kanada ir JAV yra sukūrusios 
labai glaudžius tarpusavio ry-
šius. Mes pasieksime abipusės 
naudos iš patikimų prekybinių ir 
investicinių ryšių bei integruotos 
ekonomikos, kurių dėka milijo-

nai Kanados ir Amerikos žmonių 
turi darbo vietas. Mes norime 
sukurti ekonomiką, kurios dėka 
viduriniąją klasę lydėtų sėkmė. 
Abi šalys visada dirbo kartu, gin-
damos savo piliečius ir saugoda-
mos savo bendrą sieną. Laukia-
me bendro darbo su prezidentu 
D. Trump, 115-uoju Kongresu ir 
valstijų pareigūnais."

NAUJAS VYRIAUSYBĖS DARBO 
PRIŽIŪRĖTOJAS

Sausio 19 d. premjeras Justin 
Trudeau paskelbė, kad parla-
mento narys Pablo Rodriguez  
sutiko dirbti Chief Government 
Whip – vyriausiuoju vyriausy-
bės darbo prižiūrėtoju. Tokius 
prižiūrėtojus turi visos parti-
jos. Jų pareigos – pasirūpinti, 
kad pakankamai partijos narių 

dalyvautų svarstant įstatymus ar 
priimant nutarimus, kad nariai 
laikytųsi savo įsipareigojimų. 

P. Rodriguez buvo parla-
mento narys nuo 2004 m. iki 
2011m., nuo 2015 m. dirbo 
bendruomenių ir infrastruktūros 
ministerio sekretoriumi.

ATSAKYMAI – PRANCŪZŲ KALBA
Kanados premjeras J. Trudeau 

sulaukė trijų oficialų skundų, kai 
sausio 17 d. Sherbrooke, Kve-
beke, į anglų kalba pateiktus 
klausimus atsakė prancūziškai. 
Vienas iš klausimų buvo apie 
angliškai kalbančiųjų psi-
chinėmis ligomis sergančiųjų 
Kvebeko gyventojų priežiūrą. 
“Aš visada pritariu dvikalbystei 

ir suprantu, kaip svarbu, sau-
gant prancūzų kalbą, Kvebeke 
kalbėti šia kalba”, – savo poelgį 
paaiškino premjeras, vėliau 
pripažinęs, kad į minėtą klausimą 
vis dėlto geriau būtų buvę kai ką 
atsakyti angliškai. Montrealio 
rytuose 6% gyventojų yra ang-
lakalbiai.

PROJEKTO KEYSTONE XL NAUJIENOS
Naujasis JAV prezidentas D. 

Trump sausio 24 d. pasirašė 
dokumentą, kuriuo tikimasi 
įgyvendinti projektą Keystone 
XL: nuo Albertos iki Texas nu-
tiesti vamzdyną, kuriuo tekėtų 
beveik penktadalis žaliavinės 
naftos, kurią Kanada tiekia 
JAV. Buvęs JAV prezidentas 
B. Obama buvo prieš tokio 
vamzdyno tiesimą. Dokumente 
teigiama, kad vamzdžių gamin-

tojas TransCanada Corp. turi 
vėl pateikti paraišką gauti lei-
dimui dalyvauti šiame projekte. 
Tačiau Baltieji rūmai nori, kad 
Keystone projektas būtų palan- 
kesnis JAV mokesčių mokė-
tojams ir kad vamzdžiai būtų 
padaryti iš JAV plieno. Tai gali 
būti sudėtinga, nes vamzdžiai 
jau nupirkti, o pagaminti jie ne 
iš užsienietiško plieno. JAV turi 
pateikti atsakymą per 60 dienų.

NAMŲ KAINOS
C a n a d i a n  M o r t g a g e 

and Housing Corporation 
ekonomistų teigimu, Toronto 
apylinkėse namų kainos nuo 
2008 m. pakilo daugiausia per 
pastaruosius 20 metų. Jeigu 
Toronte kainos pakils 10% per 
tris mėnesius, Hamiltone, Ont., 

per metus pakils net 14%. Kita 
vertus, jeigu Toronte kainos 
nukris 10%, Hamiltone – 14%. 
St. Catharines ir Niagaroje namų 
kainos taip pat kyla, nes Toronto 
žmonės nori gyventi atskiruose 
namuose, o šiame mieste juos 
įsigyti darosi vis sunkiau.

TURTINĖ NELYGYBĖ KANADOJE
Du turtingiausi Kanados 

žmonės, bilijonieriai David 
Thomson ir Galen Weston Sr., 
turi tiek pat turto, kiek 30%, 
arba 11 mln., neturtingiausių 
Kanados gyventojų, rašoma 
naujoje Oxfam International 
tyrimo ataskaitoje, pateiktoje 
Šveicarijoje vykusiame pa-
saulio ekonomikos forume. Ten 
pat teigiama, kad 8 turtingiausi 
pasaulio žmonės turi tiek pat 
turto, kiek 50% visų Žemės gy- 
ventojų. ‟Šalyse, kur yra la-
bai turtingų ir labai neturtingų 
žmonių, didesnis nusikalstamu-
mas, prastesni žmonių tarpusavio 

santykiai ir sveikata, – sako Jim 
Davies, Western Ontario univer-
siteto profesorius. – Žmonės 
jaučiasi, lyg jie nepriklausytų 
visuomenei, kai turtingieji pa-
teikia taisykles, pagal kurias 
gyventi turi visi, bet jos tar-
nauja tik turtuolių poreikiams”. 
Carleton ir Otavos universitetų 
prof. Stephen Harris teigia, kad 
turtuoliai turi didesnės įtakos 
valdžiai priimant įstatymus negu 
didžioji kanadiečių dauguma, 
ir siūlo Kanadai pasinaudoti 
Šiaurės valstybių patyrimu, kur 
nelygybės mažiau, bet žmonės 
turi tam pritarti.  

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.31    Nr. 5
Lietuvių telkiniuose

AUSTRALIJA

LONDON, ON 
• Londono lietuvių bendruomenės valdyba maloniai visus 

kviečia dalyvauti Lietuvos Nepriklausomybės minėjime, kuris 
vyks kovo 5, sekmadienį, tuojau po 3 v.p.p. Mišių Mary Im-
maculate parapijos salėje. Minėjimo metu bus renkamas ir 
bendruomenės nario mokestis. Toronto lietuvių mėgėjų teatro 
“Žalios lankos” grupės nariai Ieva ir Arūnas Paransevičiai pasi-
dalins įspūdžiais iš praeitų metų kelionės Lietuvoje, kur dalyvavo 
keliose teatrų šventėse su savo grupės pasirodymais. Bus kavos 
ir pyragaičių vaišės.  

• Sekmadienių ir švenčių mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Vasario 5, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Jadvygą 
ir Juozą Albrechtus.  

Australijos lietuvių dienos – 2016 
 Praėjusių metų pabaigoje, gruodžio 27-31 dienomis, Melbourne įvyko Australi-

jos lietuvių dienos (ALD). Kas dveji metai šio žemyno lietuviai susirenka palydėti 
besibaigiančius metus ir kartu švęsti savo paveldo ir kultūros šventę.  Jau 29-ųjų  
lietuvių dienų programoje buvo ne tik meno ir kultūros renginiai, bet ir sporto 
šventė, skautų rajoninė stovykla, lietuvių visuomeninių draugijų posėdžiai,Vaikų 
rytas, lietuviški pietūs ir Naujųjų metų sutiktuvių pobūvis. Renginys prasidėjo 
iškilmingomis Mišiomis St.Mary Star of the Sea šventovėje, Dainų šventė  vyko 
erdvioje Deakin Eagle salėje, renginiai vyko ir Lietuvių Namų patalpose bei kitose 
vietose. Inf.

Jurgio Malecko ir interneto 
archyvo ntrs. 

Lietuvos ambasadoje Dubline sausio 21 dieną įvyko visuotinis 
lietuvių bendruomenių, organizacijų, sąjungų, lituanistinių 
mokyklų, kūrybinių susivienijimų, kultūros, labdaros, sporto 
bendrijų vadovų susirinkimas. Susirinkime, kuriame dalyvavo 
daugiau nei 30 išeivijos lietuvių aktyvistų iš visų Airijos regionų, 
buvo ne tik aptarti aktualiausi lietuvybės puoselėjimo ir kiti 
lietuvių  organizuotos veiklos klausimai, bet ir tarpusavio ben-
dravimo, keitimosi informacija, ryšiais ir patirtimi bei bendra-
darbiavimo klausimai. Daug dėmesio taip pat skirta lietuvybės 
palaikymo ir lituanistinio ugdymo klausimams. Susitikimo metu 
nuspręsta visas bendruomenes ir organizacijas sujungti į virtualų 
tinklą, kurį pasiūlyta pavadinti „Airijos lietuvių namais“.
     URM inf. ir ntr.

DUBLINASKaip ir kiekvienais metais, 
LISS (Lietuvių išeivijos 
studentų stažuočių pro-
grama) ruošiasi vasarai ir 
renka naująją studentų bei 
gimnazistų komandą! 
Stažuotės programa studen-

tams prasideda birželio 30 d. – baigiasi rugpjūčio 
11 d. Gimnazistų programa prasideda birželio 30 
d. – baigiasi liepos 28 d.
Užeik į LISS FB puslapį https://www.facebook.
com/LISSinternships/?fref=ts arba www. lithuani-
an-american.org - rasi daugiau informacijos apie 
šią programą.
Sudomino? Laukiam Tavęs! Praleisk vasarą kitaip.LISS gimnazistai Valdovų rūmuose

Nuotraukų rinkinyje – Aust-
ralijos lietuvių dienų – 2016, 
vykusių Melbourne, meno 
renginių akimirkos



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72017.I.31    Nr. 5

Prisimenant Povilą Pečiulį: 
“Dzyrbau Lietuvai iš 
cikros širdzies” 

Krikštadukrė Janina Dzemionienė su savo vyru Vitu iš Mis-
sissaugos atsiunčia man Jūsų laikraštį “Tėviškės Žiburiai”. 
To savaitraščio šių metų numeryje 38 (3468), Vytauto Pečiulio 
straipsnyje “Pagerbtas tėvų gyvenimas”, perskaičiau apie jo 
tėvo Povilo likimą. Kadangi aš apie jį rašiau 2006 m. Suvalkuose 
leidžiamame lietuvių laikraštyje “Suvalkietis”, noriu papildyti 
minėtą straipsnį.

Povilas Pečiulis iš Pelelių 
buvo energingas, veiklus ir 
patriotiškai nusiteikęs tautietis. 
Juo kaimiečiai labai pasitikėjo, 
todėl, įsteigus Šv. Kazimiero 
draugijos skyrių, buvo išrinktas 
pir-mininku. Tuomet pagyvėjo 
to sodžiaus kultūrinė veikla. 
Vaidinta 1931, 1932, 1933 me-
tais, vėliau padainuota. Po to 
vyko žaidimai ir šokiai. Nors 
lenkai kategoriškai  draudė gie-
doti tautos himną, bet po 1933 
m. sausio 29 d. vaidinimo tai 
buvo daroma. Nuo kada minėtas 
tautietis dirbo Lietuvos naudai, 
neteko nustatyti. Tikriausiai 
tai darė dar prieš kariuomenę. 
Jonas Jakubauskas iš Agurkių 
pasakojo, kad Povilas, būdamas 
21 metų, turėjo lenkams atlikti 
karo prievolę. Namo sugrįžo po 
pusantrų metų. Galbūt tuomet 
įstojo į lenkų karinę organizaciją 
„Strzelec“ (Šaulys). Dažnai 
važinėdavo į Seinus, Suvalkus, 
kur dalyvaudavo visokiuose 
renginiuose. Tuomet rinkdavo 
svarbias žinias, kurios papras-
tam žmogui nebuvo prieinamos.

Turbūt 1933 m. gegužės 3 
d. P. Pečiulis iš Trakiškių trau-
kiniu nuvažiavo į Suvalkus, nes 
tądien buvo rengiama didelė 
šventė – 1791 m. konstitucijos 
paminėjimas. Miesto gatvėmis 
iškilmingai žygiavo kariuomenė. 
Tuomet Povilas, pasislėpęs už 
namo, užsirašė viską, ką matė. 

Nepastebėjo, kad nuo Trakiškių 
jį sekė lenkai. Šie netikėtai 
Povilą užklupo ir suėmė. Jis 
nežinojo, kad draugas buvo len-
kams pranešęs apie jo veiklą. 
Sulaikytąjį iki teismo visaip 
kankino (mušė, adatomis badė 
po nagais ir pan.). 1933 gegužės 
22 d. Suvalkų prokuratūra P. 
Pečiulio bylą perdavė Suvalkų 
apygardos teismui. Suimtasis 
apkaltintas šnipinėjimu ir pa-
gal 1928 metų vasario 16 d. 
Lenkijos prezidento potvarkį 
dėl nuobaudų už šnipinėjimą, 
1933 metų birželio 1 d. nuteis-
tas mirties bausme. Dalyvaujant 
vienuolikai liudininkų ir vienam 
ekspertui teisminis nagrinėjimas 
vyko tik dvi dienas. Sekančią 
dieną turėjo būti įvykdytas 
teismo sprendimas, bet Lenki-
jos prezidentui pakeitus bausmę 
iki gyvos galvos, liko išvežtas 
į  Lenkijos griežčiausio režimo 
Švento Kryžiaus kalėjimą. Ten 
kalėjo iki 1939 m.

Karui pasibaigus, P.Pečiulis 
turėjo slapstytis nuo lenkų 
„partizanų“, kurie du kartus 
buvo jo namus apiplėšę. Todėl 
dažnai nakvodavo pas minėtą 
Joną Jakubauską, kuriam kartą 
sakė: „Dzyrbau Lietuvai iš cik-
ros širdzies“. Kas dėl lenkų Be-
rezos Kartuskos koncentracijos 
stovyklos, minėtas tautietis ten 
nekalėjo, kadangi pagal 1934 
m. birželio 17 d. Lenkijos prezi-

dento potvarkį ten buvo laikomi 
žmonės be teismo nuospren-
džio, kurie grėsė saugumui, 
ramybei ir viešajai tvarkai. Taip 
tuomet susidorota su tautinėmis 
mažumomis ir opozicija.

Suvalkuose mirties bausme už 
šnipinėjimą 1925 m. balandžio 
15 d. buvo nubaustas 31 m. Pet-
ras Dapkus iš Veliuonos (Lie-
tuva). Teisminis nagrinėjimas 
vyko taip pat dvi dienas. Kitą 
dieną nuteistasis sušaudytas. 
Palaidojimo vieta nežinoma. 
Daugiau apie tą didvyrį žinių 
neradau.

Punske už veiklą Lietuvos 
naudai 1920 m. lapkričio 20 d. 
lenkai sušaudė Joną Murauską iš 
Vaitakiemio (Punsko parapija). 
Palaidotas Punsko senose Ro-
mos katalikų kapinėse. Pereit-
ais metais, metinių proga, ant jo 
kapo kryžių pastatė Gediminas 
Kraužlys ir Jonas Vaznelis iš 
Punsko. Jiems talkino Stasys 
Skirkevičius iš Kreivėnų. Kryžių 
tą pašventino ir gražų pamokslą 
pasakė Punsko parapijos vikaras 
Marius Talutis. Paskui Tėviškės 
Aidai ansamblis (vadovas 
minėtas Gediminas Kraužlys) 
su susirinkusiais žmonėmis sug-
iedojo Viešpaties angelą, Lietu-
vos himną, patriotiškų giesmių. 
Iškilmėms einant į pabaigą apie 
J.Murauską papasakojo šio 
straipsnio autorius J.Vaznelis. 
Minėtų didvyrių bylų ieškojau 
Lenkijos archyvuose, bet niekur 
jų neradau.

1919 m. Berzninko, Seinų 
apskr. (Lenkija), miške lenkai 
nužudė vieną lietuvių kunigą. 
Turbūt jį ten palaidojo kartu 
su dviem tuomet nužudytais 
Lietuvos kareiviais – kapi-
tonu ir eiliniu. Deja, dvasiškio 
tapatybės nenustačiau. Mano 
apskaičiavimu, Punsko-Seinų 
krašte lenkai, rusai ir vokiečiai  
nužudė apie 20 tautiečių. Apie 
juos rašiau Suvalkietyje. 2001 
m. Kazimieras Vaznelis, Juo-
zas Dzimionas, Albinas Rėkus 
iš Valinčių (Punsko parapija) 
kartu su Jonu Vazneliu iš Puns-
ko ir kitais tautiečiais savo 
kaime tiems didvyriams at-
minti iš netašyto akmens pastatė 
paminklą. Ten liko įamžinta šie 
žodžiai: „KANKINTIEMS IR 
NUŽUDYTIEMS“

Dėkoju Janinai ir Vitui Dze-
mionams iš Mississaugos už 
laikraščio Tėviškės Žiburiai 
atsiuntimą.

Juozas Vaznelis, Suvalkai, 
Lenkija

Skaitytojų laiškai

“LABDAROS” gyventojams reikia pagalbos 
Sako, laimę neša ne turtas ir pinigai, bet tarnystė 

savo artimui. Į “Labdaros” slaugos namus dažniau 
ateina gyventi asmenys su rimta negalia. Dažnėja 
atvejai, kai gyventojai nebepajėgia patys pa- 
valgyti – jiems reikalinga pagalba su maitinimu 
valgyklose arba jų kambariuose: per pusryčius, 
per pietus, per vakarienę ir dukart per dieną (ryte ir 
po pietų), kai į kambarius atnešamos užkandėlės. 
Beveik visas slaugos namų personalas, kiek gali, 
prisideda prie maitinimo – taigi, retai kas atsilieps 
telefonu, jei bus skambinama į “Labdarą” mai-
tinimo metu. 

“Labdarai” labai reikalingi savanoriai, galin-
tys skirti laiko šiai tarnystei ir sutinkantys būti 
apmokomi. Galima pasirinkti patogiausią laiką: 
talkinti su maitinimu dieną ar dvi per savaitę arba  

kasdien, pasirenkant pusryčius, pietus, vakarienę 
arba užkandžius. Į talką kviečiame visus, turinčius 
atliekamo laiko ir užjaučiančius savo artimą. 
Taip pat kviečiame studentus, norinčius atlikti 
savo “community service”, dirbant su mūsų 
bendruomenės seneliais. Studijuojantiems hu-
manitarinius bei sveikatos mokslus – tai puiki 
proga atlikti savo profesijai reikalingą praktiką.

Pagal įstatymą – visi savanoriai pereina polici-
jos patikrinimą. Visi savanoriai bus apmokomi 
kaip saugiai maitinti mūsų brangius gyventojus. 
Daugiau informacijos galima gauti pas “Labda-
ros” savanorių koordinatorių Nerijų Augutį, skam-
binant tel. 416-232-2112 ext. 413 arba susisiekiant 
per el.paštą: labdaravolunteering@gmail.com.

    Gabija

Pelelių kaimo vaidintojai su režisieriumi Povilu Pečiuliu (sėdi vi-
duryje) apie 1930 metus       Ntr. iš šeimos archyvo 



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.31    Nr. 5

Juozas Zenkevičius: "Be savos kultūros – neturi nieko"
Juozo ir Vaidos Zenkevičių tėvai 

į Kanadą atvyko pokariu ir savo 
Lietuvą svetimoje šalyje kūrė su ki-
tais tokio pat likimo lietuviais. Juo-
zas ir Vaida, tautinių šokių "Ginta-
ras" administratorė ir daugelį metų 
buvusi mokytoja, užaugo Toronto 
apylinkėje ir užaugino tris sūnus: 
Juozą, Matą ir Taurą. Viskas, apie 
ką kalbamės, susiję su lietuvybe: jos 
silpnėjimo priežastys, būdai ir prasmė 
ją išsaugoti. Jie visi yra ir visada buvo 
labai arti lietuviško gyvenimo, ir apie 
tai liudija jų lietuvių kalba, gana tur-
tingas žodynas, sugebėjimas lengvai 
išreikšti mintį. Tėvai prisiminė savo 
jaunystę ir, ją palygindami su savo 
vaikų, ištarė: "Kuo jaunesnė karta, tuo 
lietuvybė toliau". Bet jeigu jiems dar 
kyla tokie klausimai: kaip taisyklinga 
– ar "laba diena" ar "labą dieną", kai 
vaikai kalbos taisyklių ieško internete, 
supranti, kad jų lietuvybė dar stipri. 
Savo mintimis ši šeima pasidalino su 
mūsų laikraščiu.

Papasakokite, kas padėjo Jums 
užaugti lietuviais.

– Kai mes augome, tėvai mus veždavo 
į lietuvišką darželį, bažnyčią... Kai paau-
gome, patys važiuodavome požeminiu 
traukiniu į mokyklą, į tautinių šokių, 
choro repeticijas, tinklinio treniruotes, 
skautų susirinkimus... Buvo labai 
smagu, nes ten buvo draugai. Visa 
veikla po angliškos mokyklos buvo 
susijusi su lietuviais. Kai manęs pa-
klausdavo apie mano pilietybę, saky-
davau, kad lietuvė, nes tik taip supratau. 
Tik kai pradėjau draugauti su būsimu 
vyru, jis man paaiškino, kad esu Kana-
dos pilietė, kilme lietuvė, – šypsosi V. 
Zenkevičienė. – Mano tėvelis buvo labai 
aktyvus bendruomenėje. Jaunystės lai-
kais su ateitininkais, kartu su Baltiečių 
studentų grupėmis rengdavome šokius, 
Toronte vyko tautų kultūros festivalis 
Karavanas... Prie Rusijos ambasadų 
Toronte ir Otavoje demonstravome 
su plakatais dar sovietmečiu. Manau, 
visa tai mūsų bendruomenę stiprino 
ir vienijo, suteikdavo prasmę dirbti ir 
siekti kažko kartu. Kai Lietuva gavo 
nepriklausomybę, viskas pasikeitė. Kai 
žiūriu į senas savo nuotraukas, matau, 
kad labai daug pažįstamų nuo jaunystės 
dienų kažkur dingo. 

Pasidalinkite savo mintimis apie 
lietuvių kalbą Kanadoje.

– Kiekviena lietuvių imigrantų banga 
į Torontą atsiveždavo ir savo kalbą. Da-
bar, kai lietuvių iš Punsko vaikai tar-
pusavyje kalba lietuviškai, man taip 
nuostabu...  Bet kokios naudos gauni 
iš lietuvių kalbos? – sako Vaida, – Kalba 
iš tikrųjų yra tas pamatas, kuris laiko 
lietuvybę, bet Kanadoje praktinės nau-
dos – tai jokios... 

– Mūsų tėvai su mumis kalbėjo tik 
lietuviškai. Mes su savo vaikais dau-
giausia kalbamės anglų kalba, nors jie 
moka ir lietuvių. Kai jie gimė, su jais 
kalbėjome tik lietuviškai. Bet čia yra 
Kanada. Radijas, televizija, kai išeini 
lauk už durų – visi kalba angliškai – kaip 
tu gali nekalbėti?– sako J. Zenkevičius.

– Knygos, filmai, muzika, mokykla, 
– pritaria vyriausias sūnus Juozas, bai-
giantis iliustravimo bakalauro studijas 
Sheridan kolegijoje ir kuriantis piešinius 
“Gintaro” šokių grupės marškinėliams. 
Ir stovykloje “Kretinga” yra jo piešinys 
ant sienos. Lietuviška tematika jo piešti 
niekas nemokė, bet, anot mamos, "tai 
yra jo DNR”.

– Matau, kad jaunimo aktyvumas 
lietuvių veikloje labai mažėja, – sako 
Matas, studijuojantis kriminologiją York 
universitete. Jis dirba lietuvių svetainėje 
“Lokys”, priklauso Kanados lietuvių 
jaunimo sąjungai. – Jaunimui Kanado-
je nelabai rūpi jų lietuvybė. Kaip visi 
jauni pasaulyje, jie turi ir savo norus, 
ir gyvenimus.

– Turiu draugų Lietuvoje. Jie nori 
išmokti angliškai ir lietuviškai su mumis 
nekalba, – šypsosi Tauras, verslo stu-
dentas Ryerson universitete.

– Vasagoje lietuviškai kalbančių vaikų 
stovykla mažėja, o angliškai kalbančių 
– pilna. Ten būna lietuvių kilmės vai-
kai, kurie daugiausia negali arba nenori 
kalbėti lietuviškai, – svarsto Tauras. – 
Bet yra ir tokių, kurie nori, kuriems svar-
bu. Jie didžiuojasi būdami tarp lietuvių. 
Kai kurie lietuviai taip nesugeba.

– Vasagoje angliškai kalbančiųjų 
stovykloje, kaip minėjo Tauras, yra 
vaikų iš mišrių šeimų. Man atrodo, vis 
tiek svarbiau, kad jie gražiai susigyve-
na, o ne kad tik būtų taikomas 100% 
lietuvybės grynumas. Jeigu sieksi tik to, 
tai ir kultūra bus daugiau kaip religija. 
O kam ta religija nėra tokia svarbi, tas 
nueis kitur. Manau, problema yra ne "ar 
mano vaikai kalba lietuviškai", bet "ar 
po penkių kartų dar kalbės lietuviškai". 
Ir kaip tu gali tai išsaugoti? Ar visi gali 
puikiai kalbėti? Gal ne, bet turi būti 
galimybė išmokti, jeigu jie nori. Gal 
kelionės į Lietuvą bus lengvesnės, ir bus 
galimybė ten nukeliavus pasidžiaugti: 
moku tą kalbą, – sako J. Zenkevičius.

– Auginant vaikus, lengviausia 
buvo kalba. Galėjau vaikus vadinti 
mažulyčiais pupulyčiais ir visokiais 
kitokiais gražiais žodžiais, ko angliškai 
nepasakytum, nes šioje kalboje nėra to-
kio "mažyčiavimo". Tai sekėsi kažkaip 
savaime. O dabar tą kalbą yra sunkiau-
sia išsaugoti. Mūsų vaikai – jau ne kaip 
mes, jų vaikai bus jau ne kaip jų tėvai... 
Kai pasižiūriu į lietuvius iš Punsko – jie 
vaikus kas vasarą, kas antrą siunčia pas 
lietuviškai kalbančius gimines. Rojus...– 
sako V. Zenkevičienė. – Kai po vestuvių 
gyvenome su tėvais, mūsų lietuvių kalba 
buvo labai graži. "Gintaro" kalba tai-
syklinga ir tik lietuviška, nes to reika-
lauja vadovas R. Jonušonis. Aš vėl esu 
šalia taisyklingos lietuvių kalbos. Bet 
nesuprantu, kodėl Lietuvoje sako tokius 
žodžius,  kaip "parkuotė", o ne "mašinų 
stovėjimo aikštelė", arba "šortai", o ne 
"trumpos kelnės"...

– Lietuvoje sako ir "čipsai", – pritaria 
Juozas jaunesnysis.

Kaip Jūs manote, kodėl mažėja 
lietuvių bendruomenė? Ir kaip Jūs 
vertinate lietuvių mokyklos įtaką lie-
tuvybei?

– “Gintaro” šokių ansamblyje esame 
maža grupė ir vis mažėjame. Tie patys 
žmonės ar šeimos visur dalyvauja. Gaila, 
kad ne visi lietuvių kilmės žmonės nori 
dalyvauti mūsų bendruose darbuose. 
Yra tikrai mažai žmonių, kurie nori 
perimti veiklą, – rūpesčiu dalinasi V. 
Zenkevičienė. – Įdomu, kad darbe, kai 
parodau lietuviškų švenčių ar koncertų 
vaizdajuostes, kitų tautų  žmonės net 
pavydi mūsų veiklos.

– Man atrodo, kad mes, lietuvių 
vaikai, kai buvome maži, neturėjome 
daug pasirinkimo. Buvo nurodyta, kur 
ir kaip dalyvauti lietuvių veikloje. O 
vėliau, kai paaugome, kai kuriems to 
visko buvo iki čia, – ir J. Zenkevičius 
brūkšteli plaštaka ties kaklu. – Jeigu 
tu priverstas ir tau nusibosta, tau gal 
daugiau nebepatinka. Tau gal pasidaro 
ne laisvė, bet nelaisvė... 

Šiomis dienomis mes suprantame, kad 
Kanados kultūra yra išausta iš visokių 
tautų, ne vien tik lietuvių. Yra svarbu 
surasti būdą kartu susigyventi, kad būtų 
galima išlaikyti savo kultūrą. Mūsų, 
senų draugų, ledo ritulio klubas priima 
ne tik lietuvius, bet ir tuos, kurie yra 
vedę lietuves, kad pasidarytų tas ryšys. 
Mūsų jaunystės laikais esame girdėję: 
jeigu šeimą sukūrė su svetimtaučiu (tas 
parinktas žodis pasako galvoseną – 
"svetimas"), buvo tokių, kurie nenorėjo 
su jais turėti nieko bendro. Pagalvokit, 
kiek žmonių mes taip praradome… Aš 
irgi pasakyčiau "sudiev", jeigu manęs 
nenorėtų – kam man to reikia?

– Tavo anglai draugai neina į šeš-
tadienio mokyklą, o tau reikia..., – pri-
simena Juozas jaunesnysis. – Mano 
lietuvių mokyklos klasėje buvo vaikų, 
kurie norėjo pažinti savo kultūrą, bet 
buvo ir "man visai nesvarbu".

– Aš manau, kad tokia mokykla yra 
privilegija, – savo nuomonę pateikia 
Tauras. – Tu mokaisi kažką, kas yra la-
bai ypatinga. Tu gali būti tų žmonių at-
stovas, tu gali susitikti su tokiais kaip tu 
bet kur pasaulyje. Bet kitas dalykas – tu 
esi verčiamas tai daryti. Kartais žmonės 
yra verčiami, bet paskiau pripranta. Bet 
jeigu tu esi mokykloje priverstas būti, turi 
daryti, ką tau liepia dabar, o tu tai galėtum 
padaryti tik vėliau, bet neturi pasirinkimo, 
tai tada tik gali išeiti... Ir aš manau, kad 
šeimos kalba su vaikais lietuviškai, bet 
kai pradeda juos vežti į lietuvių mokyklą, 
tada kažkaip palieka mokyklai.

Kas Jums, ypač – vaikams yra 
tautinė kultūra?

–Dabar jauni žmonės kitaip 
žiūri į lietuvišką veiklą, – sako V. 
Zenkevičienė. – Yra labai daug pa-
sirinkimo, visokių įtampų. Jeigu vaikas 
priklauso kokiai nors rimtesnei sporto 
komandai (Rep), treniruotės atima laiką, 
ir jo nelieka kultūrai. 

– Anksčiau nebuvo daug ką daryti 
namie (nespalvota televizija) arba 
– ir išėjus iš namų. Susieidavom su 
draugais, sportuodavom lauke arba 
išdykaudavom. Buvo rengiamos 
krepšinio komandos prie bažnyčių ir 
smagios kelionės į tolimus turnyrus pa-
bendrauti su kitais Šiaurės Amerikos lie-
tuviais. O dabar, jeigu nori, gali sėdėti 
namie vienas, ir tau gali būti smagu, 
nes pasaulį gali pasiekti telefonu, kom-
piuteriu, susisiekti su draugais per 
Skype arba video žaidimus... – teigia 
J. Zenkevičius.

– Aš atsimenu, kai buvau mažiukas, 
nesvarbu, kur važiuodavau ir dalyvau-
davau, aš galėjau matyt visus drau-
gus, – svarsto Matas, – Dabar mes 
esame išsiskirstę į skirtingas grupes, 
bendraujame tik su artimiausia drau-
gais. Dauguma buvusiųjų nebekalba 
lietuviškai. Aš manau, kad mano karta 
yra tokia, nes mes nepatyrėme jokių 
karų arba nelaimių, kaip, pvz., 1930-ųjų 
depresija, kas mus suartintų. Jaunimas 
neturi poreikio būti arti mūsų kultūros ir 
paveldo. Aš pats labai mėgstu tautinius 
šokius, stovyklas ir lietuvišką muziką, 
ypatingai – beveik pagonišką, labai seno 
stiliaus, kokią atlieka grupės “Ugniavi-
jas” ar “Spanxti”… Taip mėgstu, kad 
pats stengiuosiu dainuoti ir įsirašyti sau 
senas dainas. 

– Norėčiau daryti tą patį, kaip ir Ma-
tas – dirbti su savo kultūros žmonėmis. 
Tada kultūrą dar labiau prisiimi, – 
svarsto Tauras. 

Kokį įspūdį paliko Lietuva, kai ją 
aplankėte 2014 m. per dainų ir šokių 
šventę?

– Lietuvoje tada buvau pirmą kartą. 
Labai patiko drožinėtų paveikslų 
parduotuvė Vilniuje prie Aušros Vartų. 
Labai graži Lietuvos gamta, – atsimena 
Juozas jaunesnysis.

– Buvome Nidoje, aplankėme Raganų 
kalną Juodkrantėje, pilis, Kryžių kalną. 
Tokia tiršta, stipri lietuvių kalba, – sako 
Tauras.

– Gal man tik užėjo toks romantiškas 
jausmas, bet aš taip įsimylėjau tėvuko 
gimtinę… Važiuojant Nidos pakrante, 
pro ūkius, dvarus iki didelių miestų, aš 
jaučiau, kad niekados nesu matęs to-
kios gamtos kaip Lietuvoje. Visur gamta 
man atrodė tokia sveika, tokie aukšti 
medžiai ir gražios gėlės, ir aš tuojau pat 
įsimylėjau Lietuvos laukus, – pasakoja 
Matas.

– Buvau su vyru Lietuvoje 1991 m., 
tiesiai po nepriklausomybės, ir man 
buvo labai jauku, kad visi su vaikais 
galėjome grįžti į Lietuvą ir kartu šokti 
per šokių šventę. Aš buvau susigraudi-
nus per visą koncertą, mano draugai iš 
manęs juokėsi, draugiškai, žinoma, – 
prisipažįsta V. Zenkevičienė.

Nukelta į 9-ą psl.

Šeimos puslapis

Zenkevičių šeima 2014 m. Šokių šventėje Vilniuje.  Iš k.: sūnūs Tauras, Juozas 
jaunesnysis, Toronto tautinių šokių ansamblio “Gintaras” administratorė 
Vaida Zenkevičienė, jos vyras Juozas Zenkevičius ir sūnus Matas

Su arčiau gyvenančiais susitik-
sime, kalbėsimės, o iš toliau 
įsikūrusiųjų lauksime laiškų 
el. pašto adresu: 

rimaztz@gmail.com

Kviečiame pokalbiui



Sausio 21-22 dienomis vyko antrus me-
tus rengiamas ir meilę Lietuvai žadinantis 
Mes mylime Lietuvą („We love Lithuania“) 
nuotraukų konkursas. Šiame projekte gali da-
lyvauti kiekvienas, norintis ir gebantis foto-
grafuoti.

 Parodos Adventur metu Lietuvos parodų 
ir konferencijų centre „Litexpo" vykusia-
me baigiamajame konkurse išrinktas 2016 
metų nugalėtojas. Juo tapo jau daugiau kaip 
dvidešimtmetį Čikagoje, JAV, gyvenantis fo-
tografas Laimis Urbonas. 

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92017.I.31    Nr. 5

PARAMA Scholarship Program
is now accepting applications.

Details in branch or visit parama.ca

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

Deadline is
Feb 1, 2017

Apply Today!

Lietuvos kultūros žinios

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Juozas Zenkevičius: "Be savos kultūros – neturi nieko"
Atkelta iš 8-o psl.

Juozai, Matai, Taurai, kokias savo šeimas 
įsivaizduojate?

– Kai turėsiu vaikų, aš norėčiau, kad jie 
kalbėtų lietuviškai. Juos pamokysiu. Į Lietuvą 
būtinai nuvešiu, – sako Juozas jaunesnysis.

– Pas tėvukus reikia vaikus vežti, – pataria 
Tauras. – Aš bijau kalbėti lietuviškai, nes ne-
pataikau linksnių galūnių. Mane vis taiso... Sėdu 
prie kompiuterio ir ieškau linksniavimo inter-
nete. Su savo vaikais iki mokyklos kalbėsiu 
lietuviškai. Aš turiu savo šeimoje išsaugoti 
lietuvių kultūrą. Ir noriu gyventi su lietuvaite. 
Mano vaikai bus ten, kur yra lietuviška kultūra. 
Jie tikrai šoks “Gintaro” ansamblyje.

– Aš irgi norėčiau, kaip mano brolis, lie-
tuviškos šeimos. Aš labai didžiuojuosi mūsų 
sena istorija ir turtinga kultūra, kuri man yra 
viena iš mieliausių ir artimiausių kultūrų pa-
saulyje, ir aš noriu gyventi, apglėbtas jos. Deja, 
niekuomet nežinai, kaip viskas bus ateityje, – 
svarsto Matas.

Be savos kultūros – neturi nieko
– Kai mes augome, aplinkui gyveno anglo-

saksai. Kanadoje – tai tokia bespalvė kultūra. 
Jie buvo visur, bet tos kultūros, atrodo, nebuvo.  
Ji buvo nutilusi. Kai sakai “kanadietis”, tai yra 
labai aišku, iš kur žmogus kilęs. Bet tai nieko 
nereiškia. Be savo kultūros – neturi nieko. 
Reikia pridėti tą antrą – kilmės – vietą. Vai-
kams, kurie buvo “ištirpę” tokioje kultūroje, 
man atrodė, ko nors trūksta. Kai turi kalbą, žinai 
papročius, esi išmokintas tam tikro elgesio, tu 
matai, kad tavo kultūra iš to susideda. O kai 
matai tokius, kurie neturi tokios kultūros, kartais 
atrodo, kad jie nieko neturi, nieko nepažįsta, 
niekuo netiki, daro, ką jie nori, kalba, kaip jie 
nori... Mūsų tėvai apie tokius sakydavo “anglai”. 
Tai nebuvo portugalai, italai ar kiti kultūringi 
žmonės, bet tokie, kurie nesirodė savo kilmės, 
– sako J. Zenkevičius.

Ačiū už pasidalinimą mintimis. Linkiu, 
kad Jūsų šeimoje vertinama lietuvių kalba 
ir ypač – kultūra visada būtų gyvos.

Kalbėjosi Rima Žemaitytė-De Iuliis

PAMINKLAS J. BASANAVIČIUI
Įamžinti tautos patriarcho Jono Basanavičiaus 

atminimą Vilniuje siekė 16 architektų ir 
skulptorių grupių, pateikę projektus paminklui 
aikštėje prie Lietuvos valstybinės filharmonijos. 

Komisijos pirmininko, skulptoriaus, pro-
fesoriaus Gedimino Karaliaus nuomone, "re-
zultatai ne kažin kokie“. Menotyrininkė R. 
Rachlevičiūtė pasiūlė kitokią išeitį – vietoj 
būsimojo paminklo J.Basanavičiui pastatyti 

Juozo Mikėno „Rūpintojėlį“, kuris 1937 m. buvo 
rodomas tarptautinėje parodoje Paryžiuje. Su-
tvarkyti aikštę ir atidengti skulptūrą planuojama 
iki 2018 m. spalio 23-iosios, kai bus minimos 
J.Basanavičiaus gimimo 167-osios metinės. 
J.Basanavičius yra vienas iš ryškiausių XIX 
š. pabaigos tautinio atgimimo pradininkų. Jo 
vadovaujama Lietuvos Taryba 1918 m. vasario 
16-ąją paskelbė Lietuvos nepriklausomybę.

TOKIJO VAIZDAI – LIETUVOJE
Televizijos platforma „Netflix“ pristatė naują 

keturių dalių televizijos filmą Tokijo teismas, 
pasakojantį apie Antrojo pasaulinio karo 
nusikaltėlių teismą Japonijoje. Beveik visos 
šio filmo scenos buvo nufilmuotos Lietuvoje. 
Tai – istorinė drama apie 1946 m. prasidėjusią 
teismo eigą Japonijoje. 11 teisėjų iš viso pa-
saulio Tokijuje praleido dvejus su puse metų, 
spręsdami istorinę bylą, nulėmusią daugiau negu 
28 JAV ir Japonijos karo nusikaltėlių likimą. 
2015 m. Lietuvoje ir Japonijoje filmuotame TV 

filme galima išvysti ir garsius lietuvių aktorius. 
Sovietų Sąjungos teisėjo vaidmenį sukūrė ak-
torius K. Jakštas, aktorė G. Jaraminaitė atliko 
vertėjos vaidmenį. Jie vaidino greta pasaulinio 
garso kino žvaigždžių J. Hyde, P. Freeman, M. 
Ironside, I. Khan. Filmo gamyba Lietuvoje buvo 
patikėta kino filmų ir reklamų gamybos įmonei 
„Artbox“. Didžiausia užduotis filmo kūrėjams 
buvo rasti karo suniokoto Tokijo miesto vaizdus. 
Apieškojus visą Europą, net ir ši vieta buvo rasta 
Lietuvoje, Didžiasalyje.

PARODA APIE EUROPOS PAVELDĄ 
Iki vasario 18 d. Kultūros ministerijos galerijo-

je veiks kilnojama paroda Žmonės ir galimybės, 
kurioje – išskirtiniai Europoje įgyvendinti meno 
ir kultūros paveldo projektai. 

Net trys iš dešimties parodoje pristatomų 
sėkmingiausių projektų sukurti Lietuvos kultūros 
organizacijų. Tai Rytų Europos žydų kultūros 
ir istorijos tyrimų centro sukurta programėlė 
Atrask žydų Lietuvą („Discover Jewish Lithu-
ania“). Taip pat švietimo, rezidencijų ir parodų  

centro „Rupert“ viešinta meno paroda itin jau-
triomis depresijos ir pažeidžiamumo temomis. 
Parodą papildė paskaitų ciklas bei visuomenę 
įtraukiančios dirbtuvės. Viešoji įstaiga „Vikingų 
kaimas“ sukūrė net du kilnojamus, VIII-XII š. 
laikotarpį pristatančius gyvosios istorijos mu-
ziejus moksleiviams. Europos ekonominė para-
ma – tai Norvegijos, Islandijos ir Lichtenšteino 
piniginis indėlis ekonominiams ir socialiniams 
skirtumams Europoje mažinti. 

Laimis Urbonas. Gintaro žvejai

LAIMĖJO ČIKAGOS LIETUVIS

Pagal Lietuvos spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis



ŠVENTĖ MŪSŲ NAMUOSE 
Praėjusių metų gruodžio 

21 d „Vilniaus rūmų“ salėje 
įsivyravo šventinė nuotai-
ka: kalėdinės eglutės šviesų 
blykstelėjimas, rūpestingai 
kiekvienam vakarienės svečiui 

į lėkštutę įdėtas kalėdaitis ir 
iš scenos gilumos sklindanti 
tyli giesmės Gloria melodi-
ja. Susirinkusius pasveikino 
renginių vadovė D.Shem-Tov, 
TLPK valdybos pirminin-

kas M. Rusinas ir viešnia –
„Volungės“ moterų ansamblio 
vadovė muz. D.Viskontienė. 
Dainininkių profesionaliai at-
liekamas giesmes pristatė pati 
vadovė, vis ragindama bendras 
giesmes garsiau giedoti kartu. 
Ir jos liejosi tiek iš vyresnio 
amžiaus senukų, tiek iš mažųjų 
dalyvių lūpų ir širdžių. O pas-
kutinioji  Linksmą giesmę mes 
užtraukim nuaidėjo salėje, tarsi 
jau  gaustų kalėdiniai varpai 
ir padėka Dievui, kad gimė 
dėl mūsų. Ilgais plojimais 
padėkojome dainininkėms, 
kartu su kun. A.Kasparavičiu-
mi pakilome padėkos maldai. 

Po to vaišinomės visais 12 tra-
dicinių Kūčių patiekalų, kuri-
uos patiekė šeimininkė Anna 
Andrejeczyn. Tyla ir ramybė, 
viltis ir gerumas virpėjo visų 
mūsų širdyse tarsi atsakas į 
mano perskaitytą Ronald Ilaney 

apmąstymą „Aš esu Šviesa“. 
Už jaukų vakarą esame dėkingi 
TLPK valdybai, renginių va-
dovei, buvusiam vedėjui J.Sli-
vinskui ir administracijai.

Laimutė Šimukėnienė,  
D. Shem-Tov ntrs. 

10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.31    Nr. 5 Sportas
Bėgimas “Gyvybės 

ir mirties keliu” 
Vilniuje minint Laisvės gynėjų dieną, sausio 14 -ąją 

surengtas tradicinis tarptautinis atminimo bėgimas 
„Gyvybės ir mirties keliu“, skirtas žuvusiems už Lietuvos 
laisvę 1991 metais sausio 13-ąją pagerbti. Nors diena buvo 
tikrai žiemiška, oras neišgąsdino bėgimo entuziastų ir jų 
sirgalių. Jau 26-ąjį kartą vykęs bėgimas kasmet sukviečia 
vis gausesnį dalyvių būrį. Šiemetiniame bėgime dalyvavo 
apie 6,000 dalyvių – didžiausias skaičius šio renginio is-
torijoje. Dalyvauti bėgime ir įveikti 9 km nuotolį pasiryžo  
bėgikai ne tik iš įvairių Lietuvos vietų, bet ir 13 užsienio 
valstybių atstovai – svečiai, diplomatai ir kiti.  

   Inf., A. Pliadžio ntrs.

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Kviečia Pasaulio lietuvių sporto X žaidynės 
Šių metų birželio 30 – liepos 2 dieno-
mis Kaune vyks jubiliejinės Pasaulio 
lietuvių sporto X žaidynės.

Pirminė dalyvaujančių komandų re-
gistracija vykdoma iki kovo 1 d. Labai 
kviečiame užsienio lietuvių organizaci-
jas, sporto klubus burti savo koman-
das ir aktyviai dalyvauti! Individua-
lios asmenų paraiškos nepriimamos – 
buriantį vaidmenį ir teikti paraiškas gali 
tik veikiančios organizacijos ar klubai 
(juridinė organizacijos registracija 
nebūtina). 

Visą svarbią informaciją rasite puslapy-

je http://lietuviuzaidynes.lt/, tačiau pri-
mename, kad šiose žaidynėse dalyvauja 
tik neprofesionaliojo sporto atstovai. 
Užsienio valstybės sportinių žaidimų 
komandoje 1/3 žaidėjų gali būti ne 
lietuvių kilmės, bet turi būti žaidžiantys 
jų sporto klubų komandose. Visi PLSŽ 
dalyviai privalo turėti sveikatos draudimą. 
Organizatoriai užsienio šalių lietuviams 
sportininkams ir komandos vadovams 
apmoka nakvynės ir maitinimo išlaidas 
(apmokamos vieną dieną iki sporto šakos 
varžybų pradžios, varžybų dienomis ir 
vieną dieną po varžybų). Žaidynių daly- 

viai turės galimybę išbandyti jėgas 20 
sporto šakų: badmintono, boulingo, 
futbolo, golfo, jėgos trikovės, kalnų 
slidinėjimo, keliautojų sporto, krepšinio, 
ledo ritulio, lengvosios atletikos, orien-
tavimosi sporto, plaukimo, smiginio, 
sportinės žūklės, stalo teniso, šachmatų, 
šaudymo, šaudymo iš lanko, teniso ir tink-
linio varžybose. 

Jei norėtume registruoti savo spor-
to bendruomenę ar užduoti daugiau 
klausimų, rašykite el. paštu zaidynes@
lsfs.lt arba skambinkite žaidynių organi-
zatoriams tel. +370-5-231-0637.

URM Užsienio lietuvių 
departamento inf.

Prie šventinės vakarienės stalo

Kun. A.Kasparavičius, OFM, kalba Padėkos maldą



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112017.I.31    Nr. 5

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės 

draudimuose bei savo testamentuose.  
KLF pastoviai remia Tėviškės Žiburius 

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Psichologija: atleidimas ir susitaikymas
Romualdas KRIAUČIŪNAS

Daugelį metų psichologijos mokslas ne tik 
nesidomėjo, bet tiesiog vengė atleidimo ir 
susitaikymo tematikos, tai tarsi palikdamas  
teologijos mokslui ir jo interpretatoriams – 
dvasiškijai. Tačiau tai pasikeitė.  Šio rašinio 
tema – ką psichologijos mokslas turi pasakyti 
apie atleidimo ir susitaikymo įtaką bei naudą 
žmonių dvasinei ir fizinei sveikatai.

Nesvarbu, ar kas kenčia dėl kokio mažo ar 
didelio įžeidimo, sugebėjimas atleisti nusikal-
tusiems gali pakelti nuskriaustojo psichologinę 
gerovę ir fizinę sveikatą. Daug žmonių mano, 
kad atleidimas yra sugebėjimas patirtą įskaudą 
atidėti į šalį ir stumtis toliau į priekį. Tačiau  tai 
tuo nesibaigia, tvirtina psichologas Bob En-
right iš Wisconsin universiteto, kuris prieš tris 
dešimtmečius pradėjo visa tai tyrinėti. Tikras 
atleidimas  yra daugiau. Atleidimas tampa 
teigiamu įvykiu, vedančiu į užuojautą, empatiją  
ir supratimą užgavusiam ar įžeidusiam asme-
niui. 

Kai kas mano, kad atleidimas reiškia nusikal-
tusiojo išteisinimą. Tačiau atleidimas nėra tas 
pat kaip teisingumas. Atleidimui nebūtina susi-
taikymas. Smurto auka neturėtų susitaikyti su 
skriaudėju, kuris ir toliau gali būti pavojingas.  
Tačiau nuskriaustasis gali  padidinti savo turimą 
supratimą. Profesoriaus Everett Worthington iš 
Virginia Commonwealth universiteto manymu, 
“ar aš kam atleidžiu, ar ne, nepakeis teisingumo 
sprendimo. Atleidimas vyksta manyje (“inside 
my skin”)”. Kitas dažnai girdimas teiginys yra, 
kad atleidimas yra silpnybės išraiška. Tokiems 
minėtas profesorius sakytų, kad jie atleisti net 
nebandė.

Tačiau yra gerų priežasčių  siekti atlaidumui.  
Moksliniai tyrimai rodo, kad atlaidumas sie-
jasi  su protinės sveikatos būsena. Paminėtina 
sumažėjęs nerimas, depresija ir rimti psichiniai 
sutrikimai. Sumažėja ir fiziologiniai simpto-
mai bei mirtingumas. Tų teigiamų radinių tiek 
prisirinko, kad buvo parašyta ir 2015 m. išleista 
knyga, Forgiveness and Health. Knygos su-
darytojai Toussaint, Worthington ir Williams.  
Čia išvardintų dviejų pirmųjų autorių teigimu, 
įtampos sumažinimas turbūt yra svarbiau-
sias veiksnys, jungiąs atlaidumą ir įtampos 
sumažinimą arba pakilusį sveikatingumą. 
“Atleidimas įgalina atsitolinti nuo besitęsiančių 
apsunkinančių tarpasmeninių įtampų”, tvirti-
na Toussaint. Nors įtampos sumažinimas yra 
teigiamas reiškinys, yra ir kitų. Vienas jų yra 
taip vadinamas nuodijantis  pyktis. “Nėra nie-
ko neigiamo su sveiku pykčiu, bet kai pyktis 
yra stiprus, gilus ir ilgalaikis, jis gali mums 
pakenkti”, rašo prof. Enright. Atsipalaidavus 
nuo pykčio, sumažėja raumenų įtampa, asmuo 
jaučiasi atsipalaidavęs, turi daugiau energijos 
ir stipresnį imunitetą. 

Vienoje apžvalginėje studijoje, apimančioje 
ankstyvesnius radinius, dr. Yoichi Chida priėjo 
išvados, kad pyktis ir priešingumas susijęs su 
didėjančia širdies ligų rizika. Jau turintiems 
širdies ligą, pyktis ir apmaudas žemina teigiamų 
rezultatų galimybę. Atlaidumas taip pat gali 
padėti savigarbai. “Kai žmonės yra užguiti 

visokių skriaudų, ar žinote, ko jie pradeda 
nemėgti? Pradeda nemėgti savęs. Kai stoji akis 
į akį su skriaudos padarytu skausmu ir ištiesi 
taikingą ranką  skriaudėjui,  pakeiti savo pažiūrą 
į save”, prideda Enright.

Kai kurie žmonės yra atlaidesni už kitus. 
Tyrimuose rasta, kad atlaidesni žmonės  turi 
aukštesnį tarpasmeninio sutarimo laipsnį ir 
žemesnį neurotizmą. Žmonės, linkę skriaudas 
“atrajoti”, mažiau linkę būti atlaidžiais. Reli-
gingi žmonės, kur jų religija pabrėžia atlaidumą, 
irgi yra atlaidesni. Atlaidumas yra naudingas 
asmens sveikatai. Žmonės su susikrovusio-
mis gyvenime patirtomis skriaudomis turėjo 
neigiamų pasekmių jų psichiniam gyvenimui. 
Vienoje studijoje dideles skriaudas patyrusių 
grupės nariai, turėję didelį atlaidumą, nerodė 
laukto ryšio su blogesne protinės sveikatos 
būkle. Kitoje studijoje tyrinėta ryšys tarp atlai- 
dumo ir įtampos. Rasta, kad, didėjant atlaidu-
mui, mažėjo įtampa. Sumažėjusi įtampa mažino 
ir protinių negalių simptomus. 

Turima gerų žinių  nepasitenkintojams  ir 
keršytojams. Stengiantis ir laikui bėgant, beveik 
kiekvienas gali tapti atlaidesnis. Nereikia būti 
pasaulyje atlaidžiausiu žmogumi, kad gautum 
teigiamų rezultatų savo įtampų sumažinime.  
Gera vieta pradėti būtų empatijos ugdymas.  
Empatija – tai sugebėjimas save įstatyti į kito 
asmens padėtį ir suvokti ten esančius jausmus.  
Vienas būdas tam būtų dienoraščio vedimas, 
kur aprašomi įvykiai ir su jais iškilę jausmai.  
Toussaint rado, kad religingiems žmonėms 
malda gali paskatinti atlaidumą. Jis tuo pačiu 
apgailestauja, kad daugelis žmonių  per anksti 
nusprendžia, kad jie nemoka būti atlaidūs. 

Žmonės gali patys stengtis būti atlaidesni. 
Jiems gali padėti ir psichologai. Prof. En-
right turi sukūręs 20 pakopų programą, kur 
dalyvis pereina keturias stadijas: išaiškinimą 
savo neigiamų jausmų apie patirtą skriaudą; 
nusprendimą atleisti; pastangas suprasti 
skriaudėją ir įsigilinti į skriaudėjo aplinkybes 
ir mąstyseną. Programos dalyviai, dalyvaudami 
šioje “protinėje ekskursijoje” laikui bėgant savo 
skriaudėją pamato kitoje šviesoje. Tas naujas 
supratimas palengvina atlaidumą.  Worthington 
turi savo penkių pakopų “REACH Forgiveness” 
– atlaidumo įgalinimo programą. Šioje prog-
ramoje dalyvis tarsi naujai susipažįsta su patirta 
skriauda, padidina nusikaltusiojo supratimą, 
siekia atlaidumo ir jį ilgą laiką išlaiko. 

Vienoje apžvalginėje studijoje, apimančioje 
54 mokslinius tyrimų straipsnius, Worthing-
ton rado, kad abu ką tik minėti atlaidumo ug-
dymo modeliai ne tik padėjo žmonėms tapti at-
laidesniems, bet tuo pačiu pagerino jų psichinės 
sveikatos būseną. Vėl rastas ryšys tarp pastangų 
tapti atlaidesniems ir toms pastangoms skirto 
laiko. Kuo daugiau laiko tam įdėta, tuo teigia-
mesni rezultatai.  Su padidėjusiu atlaidumu 
sumažėja nerimas ir depresija. 

Kirsten Weir savo straipsnio pabaigoje cituoja 
prof. Enright: “Be mūsų kaltės galime išgyventi 
dideles skriaudas. Skriauda buvo neužsitarnauta. 
Skriaudėjas buvo nedorėlis. Dabar turime vietą 
išgyti”. (Kirsten Weir, CE Corner, Monitor on 
Psychology, January 2017)

TORONTO LIETUVIŲ PENSININKŲ KLUBO VALDYBA

Rengia VASARIO 16-tos minėjimą,

kuris vyks 2017 m. VASARIO 16, 
ketvirtadienį, 12 v.d., III-čio aukšto salėje 

Meninę programą atliks choras „Daina“
Bus A. Andrejczyn paruošti šilti pietūs su vynu, 
pyragais ir kava. Bilieto kaina $30 asmeniui

Bilietus prašome įsigyti iki VASARIO 13 d. 
skambinant Daivai 416-908-1782 ar į raštinę 416-762-1777



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122017.I.31    Nr. 5

ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Vasario 25 d. Užgavėnės; 
kovo 1 d. Pelenų diena; kovo 5 
d. Kaziuko mugė; balandžio 2 d. 
metinis parapijos susirinkimas; 
balandžio 9 d. Verbų sekmadie-
nis; balandžio 16 d. Velykos; 
balandžio 28-29 d.d. naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
balandžio 30 d. Sutvirtinimo 
sakramentas; gegužės 7 d. Pir-
ma komunija; birželio 10 d. 
Vilties bėgimas.

•"Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiesiems lie-
pos 2-15 d.d.; lietuviškai kal-
bantiesiems liepos 16-29 d.d.; 
šeimų stovykla – liepos 30 d.– 
rugpjūčio 5 d.

• Visus, visus, kam nusibodo 
žiema, kviečiame į Užgavėnes! 
Susirinkę Prisikėlimo parapi-
jos salėje, vasario 25 d., 10 v.r., 
varysime žiemą lauk! Vaikai 
šoks ir dainuos. Lašininis su 
Kanapiniu kariaus. Linksmins 
persirengėliai, susirinkę iš visų 
pakraščių. Gerosios šeimininkės 
vaišins gardžiais blynais. 
Rengėjai: Toronto Maironio 
mokykla, Lietuvių Namai, 
Prisikėlimo parapija.

• Sveikiname Griffyn Jonas 
Norris, sausio 21 d. įžengusį 
per Krikšto sakramentą į mūsų 
krikščionių bendruomenę. 
Džiaugiamės kartu su Jumis ir 
Jūsų šeima ir prašome Dievo, 
kad laimintų kiekvieną Jūsų 
gyvenimo žingsnį.

• Vasario 5, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Alfonsą 
Simonavičių ir šeimos miru-
sius narius; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; a.a. 
Laimutę Gaižutienę (10 m.); 
a.a. Vincą Beresnevičių; a.a. 
Joną Greičiūną; a.a. Aušrą 
Baršauskienę; a.a. Simoną ir 
Teklę Radzius; specialia inten-
cija; a.a. Idą Drešerienę; a.a. 
Vytautą Birštoną; a.a. Genovaitę 
Tunkūnienę; a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

• Vasario 5, šį sekmadienį, 
pamaldų nebus. Parapijos ta-
rybos posėdis vyks vasario 7, 
antradienį, 7.30 v.v., Šturmų 
namuose, Mississaugoje.

• Vasario mėnesį pamaldos 
vyks 12 ir 26 d. d; kovo mėnesį 
– 5 ir 19 d. d. Visos pamaldos 
prasideda 9.30 v.r. Išimtis kovo 
19 d. Tądien pamaldos vyks 
11.15 v.r., nes po jų rengiamas 
visuotinis susirinkimas.

• Visuotinis metinis parapijos 
susirinkimas kviečiamas kovo 
19 d., po 11.15 v.r. pamaldų – ne 
vasario 26 d., kaip žiniaraštyje 
buvo paskelbta anksčiau.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

• Vasario 3-oji yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą die-
ną po 8.30 v.r. Mišių – šventoji 
valanda prie išstatyto Švenčiau-
siojo.

• Mūsų parapijos visuotinis 
susirinkimas vyks vasario 5, 
ateinantį sekmadienį, po 10 
v.r. Mišių, parapijos salėje. 
Administracinė sekcija visus 
vaišins kavute ir pyragaičiais. 
Prašome visus parapijiečius 
susirinkime dalyvauti. Pri-
mename parapijos tarybos 
sekcijoms iš anksto sušaukti 
savo posėdžius ir paruošti su-
sirinkimui praėjusių metų savo 
veiklos pranešimus. Skatiname 
parapijiečius paieškoti naujų 
kandidatų tarybos sekcijoms 
ir gauti jų raštiškus sutikimus, 
kuriuos iki susirinkimo reikia 
paduoti klebonui arba kuriam 
nors tarybos nariui. 

• Vasario 5, parapijos su-
sirinkimo dieną, Anapilio 
autobusėlis veš keleivius pamal-
doms įprastu metu, o atgal – po 
parapijos susirinkimo. 

• 2016 m. aukų pakvitavi-
mai valstybinių mokesčių 
(Income Tax) sumažinimui 
dalinami po Mišių parapijos 
salėje. Pakvitavimų dalinimą 
prižiūri Irena Paznėkienė. Porai 
sekmadienių praėjus, visi dar iki 
to meto neatsiimti pakvitavimai 
bus išsiuntinėjami paštu. 

• Primename sunkiai vaikš-
čiojantiems ir juos palydin-
tiems nesidrovėti ir pasinaudoti 
šventovėje pirmuoju klaupta- 
suoliu prie sakyklos, šalia 
choro. Ten Komunijos metu 
Švč. Sakramentas atnešamas 
visiems į vietą. O antrasis 
klauptasuolis ten gali būti la-
bai naudingas neprigirdintiems, 
nes yra arčiau sakyklos. Pra-
šome pasinaudoti. 

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikiamos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui. Aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: St. John’s 
Lithuanian Cemetery, 2185 
Stavebank Road, Mississauga, 
Ontario, L5C 1T3.

• Kauno arkivyskupija prašo 
paramos arkivyskupijoje vei- 
kiantiems vaikų dienos cen-
trams.

• Vilkaviškio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje veikian-
tiems vaikų dienos cen trams.

• Panevėžio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje Berčiūnų 
dvasinio centro patalpų at-
statymui. Šios patalpos bus 
skiria-mos moksleivių ugdymo 
prog-ramoms, tikinčiųjų susi-
kaupimams ir susirinkimams 
bei konferencijoms.

• Prašoma paramos kun. A. 
Lipniūno jaunimo kultūros cent-
rui Panevėžyje. Ten ruošiamos 
jaunimui evangelizacijos die-
nos, Šv. Rašto kursai, nak-
tiniai budėjimai prie išstatyto 
Švenčiausiojo, platinama re-
liginė spauda ir pasirengiama 
vaikų vasaros stovykloms.

• Vasario 5, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Simoną, 
Vladą ir Alviną Ramanauskus.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

Sausio 27 d. Westmount, Que., slaugos namuose mirė 
inžinierius Petras Brikis, 93 m. amžiaus, po ilgos ligos. Jis buvo 
ilgametis mūsų parapijietis, jo žmona Regina mirė anksčiau. 
Liūdi sūnūs Saulius, Gintaras ir Jonas su šeimomis. Lankymas 
vasario 3, penktadienį, Vakarų Montrealyje laidotuvių namuose. 
Laidotuvių Mišios bus vasario 4, šeštadienį, mūsų šventovėje 
1 v.p.p. Užuojauta visiems artimiesiems.

Vasario 19, sekmadienį, rengiama Lietuvos Neprik-
lausomybės šventė mūsų parapijoje. Mišios už Lietuvą bus 
12 v. dienos; po Mišių mūsų salėje bus minėjimas. Lietuvių 
tautinius šokius šoks „Gintaras“, lietuviškas dainas dainuos 
„Balsas“, bus vaišės. Įėjimas – auka Montrealio lietuvių bend-
ruomenei. Dalyvaukime visi. Mus kviečia garbės konsulas 
Arūnas Staškevičius ir bendruomenės pirmininkė Silvija 
Staškevičienė.   Inf.

• Vasario 18 d. nebus pamokų. 
Pagal TCDSB kalendorių – Šei-
mos diena. 

• Vasario 25 d. susirinksime 
9.30 v.r. ne mokykloje, bet Pri-
sikėlimo parapijoje  Užgavėnių 
šventei. Programa prasidės 10 
v.r. Kviečiame visus! Bus įdo-
mu.    Živilė

PROFESIONALUS dantų va-
lymas Jūsų namuose. Priima-
mas draudimas. http://www.
athomesmile.com / 416-388-
8723 Inga.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

KLMA ŽINIOS
• KLMA veiklos metai jau prasidėjo, bet mažai ką galima 

padaryti be finansinės paramos. Nuoširdi padėka Hamiltono 
„Talkos“ kredito kooperatyvui, kuris paskyrė dosnią $4,000 
auką mūsų darbams. Atrodo, kad „Talka“ iš pradžių nedėjo 
reklamų į lietuvišką spaudą, bet jau vėliau pradėjo reklamuo-
tis Tėviškės žiburiuose. Pristatome vieną iš  pirmųjų „Talkos“ 
reklamų, saugomų muziejaus archyvuose. Ji buvo spausdinta 
1959-1960 metais.  Inf.

Vasario 19, sekmadienį, Mišios mūsų šventovėje bus 
aukojamos 10.30 v.r., nes tą dieną, 1 v.p.p., bus Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimas Aušros Vartų parapijoje.

Balandžio 9, sekmadienį, Šv. Onos draugijos komitetas 
ruoš pavasario vaišes po 12 val. Mišių. Visi kviečiami.    VL

Vasagoje vasario 5 d. Mišios 2 
v.p.p. už a.a. Nataliją Žolpienę. 
Delhi vasario 4, šeštadienį, Mišios 
2 v.p.p. už a.a. Praną Lesevičių.

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Onos draugijos 
dabartinis komitetas šiemet sausio 16 d. aplankė buvusią 
draugijos pirmininkę Helen Kurylienę senelių namuose. 
Helen buvo pirmininkė 32 metus. Tai ilgiausiai savo pa-
reigas ėjusi draugijos vadovė. Dabartinis komitetas (iš k.): 
Angela Šlekienė, Mary Ženaitienė, Helen Kurylo-Porter 
(sėdi viduryje), pirmininkė Linda Visockytė-Poole ir Lucy 
Mikalajūnienė       L. Poole ntr.

“DEVYNI AMATAI” 
–  Česlovo Senkevičiaus 

satyrinių eilėraščių knyga, 
išleista 2015 m. Ją galima 

įsigyti Tėviškės žiburių 
administracijoje paliekant 
auką TŽ leidybai paremti. 

Mississaugos Šv. Jono lietuvių kapinių koplytėlė. Mixed me-
dia. K. Poškaus ntr.


